
 

 

 

En Gijón, a 14 de octubre de 2024 

 
COMUNICACIÓN DE RESULTADOS FINANCIEROS 
DEL PRIMER SEMESTRE DE 2024 DE IZERTIS, S.A. 

 

IZERTIS, S.A. (en adelante, “Izertis” o la “Sociedad”), en virtud de lo previsto en el artículo 17 del 
Reglamento (UE) nº 596/2014 sobre abuso de mercado y en el artículo 227 de la Ley 6/2023, 
de 17 de marzo, de los Mercados de Valores y de los Servicios de Inversión, y disposiciones  
concordantes, así como en la Circular 3/2020 del segmento BME Growth de BME MTF Equity 
sobre información a suministrar por empresas incorporadas a negociación en el segmento BME 
Growth de BME MTF Equity (en adelante, “BME Growth”), pone en su conocimiento la siguiente 
información financiera aprobada por el Consejo de Administración de la Sociedad en su reunión 
de fecha 27 de septiembre de 2024, junto con el Informe Financiero correspondiente al primer 
semestre del ejercicio 2024: 

(i) Estados Financieros Intermedios Consolidados y notas explicativas a los mismos 
de IZERTIS y sus sociedades dependientes, correspondientes al periodo de seis 
meses finalizado el 30 de junio de 2024, junto con el informe de revisión limitada, 
sin salvedades, del auditor de la Sociedad, PricewaterhouseCoopers Auditores, 
S.L.; y  
 

(ii) Estados Financieros individuales de IZERTIS (Balance de situación y Cuenta de 
Pérdidas y Ganancias) correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 
de junio de 2024. 

 

En cumplimiento de lo dispuesto en la Circular 3/2020 del BME MTF Equity, se deja expresa 
constancia de que la información comunicada por la presente ha sido elaborada bajo la 
exclusiva responsabilidad de la Sociedad y sus administradores. 

 

Quedamos a su disposición para cualquier aclaración adicional. 

 
 
 
CONSEJERO DELEGADO DE IZERTIS, S.A. 
LAREN CAPITAL, S.L.U. 
Rep. por D. Pablo Martín Rodríguez 
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Izertis es una multinacional española especializada en proveer servicios de consultoría estratégica 

de transformación digital, así como capacidades tecnológicas y operacionales en la capa más 

avanzada de valor.   

La consultora tecnológica presta servicios a grandes empresas desde su fundación en 1996, 

acompañando con éxito a sus clientes en los procesos de Metamorfosis Digital, entendida como un 

cambio profundo y transversal que influye en las compañías más allá de los procesos, 

transformándolas para siempre.   

Respaldado por una cultura moderna, ágil, innovadora y flexible, la apuesta se basa en un amplio 

offering de servicios y tecnologías de vanguardia, aportando un alto valor diferencial, que 

contribuye a su posicionamiento en el mercado y a su diversificación de la cartera de servicios en 

entornos de mayor relevancia. 

El Grupo ha alcanzado unos ingresos totales en la primera mitad del ejercicio por importe de 65,6 

millones de euros y un EBITDA normalizado de 10,1 millones de euros.  
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El modelo de negocio del Grupo Izertis sigue presentando un sólido crecimiento mantenido en el 

largo plazo, logrando en este primer semestre de 2024 unos ingresos totales de 65,6 millones de 

euros de ingresos y 10,1 millones de euros de EBITDA Normalizado. 

En este contexto, Izertis presentó en 2023, el Plan Estratégico 2027, en el cual se fija un nuevo 

objetivo: alcanzar 250 millones de euros de ingresos totales y 33 millones de euros de EBITDA 

Normalizado, combinando para ello un modelo de crecimiento orgánico e inorgánico. 

El Plan 2027 está apoyado en cuatro ejes principales de actuación: 

- Expansión internacional: actualmente Izertis tiene sedes en siete países y presencia en más 

de 30.  El objetivo es ampliar presencia en Europa, a través del Hub Iberia (España-Portugal), 

y en Estados Unidos, a través del Hub América. 

- Avanzar en su diferenciación: Izertis ofrece servicios tecnológicos en la capa de valor más 

alta, con un amplio portfolio que pretende dar una cobertura integral a la Metamorfosis 

Digital de empresas e instituciones. Un punto que se asienta en grandes capacidades en 

ámbitos como la Inteligencia Artificial, la Ciberseguridad o la Ciencia de Datos, fruto del 

elevado conocimiento tecnológico de los más de 1.900 profesionales que integran la 

plantilla. 

- Reconocimiento de marca, frente a inversores y clientes, pero también frente a los propios 

trabajadores. 

- Salto al Mercado Continuo, buscando una mayor visibilidad que nos permitirá afianzar 

nuestro posicionamiento y una mayor diferenciación.  

El Plan es ambicioso, aunque avalado por una larga trayectoria de 28 años de crecimiento 

ininterrumpido en la que se han superado con solvencia los retos planteados. Llevamos ejecutando 

desde hace muchos años las distintas etapas de un plan que llevará a alcanzar esa gran meta. 

https://www.izertis.com/
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El objetivo es convertirse en una de las empresas de consultoría tecnológica más importantes a 

nivel nacional, con presencia global y con capacidad de prestar servicios tecnológicos en la capa 

de valor más alta a las principales empresas e instituciones.  
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En 2024 el Grupo continúa con la excelente trayectoria de los últimos ejercicios, reflejándose en los 

principales indicadores financieros que se presentan a continuación (expresados en millones de 

euros): 
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Asimismo, la evolución de los Ingresos Totales y del EBITDA Normalizado del Grupo, es como 
sigue: 

 

 

 

 

Datos en millones de euros |  2020 - 2021: datos formulados bajo PGC |  2022 – 2024: Datos formulados bajo NIIF-UE 

 

 

En el primer semestre del ejercicio 2024, los Ingresos Totales del Grupo han crecido un 9,5% 

respecto al mismo periodo del ejercicio anterior, alcanzando los 65,6 millones de euros.  

En esta misma línea, en cuanto al EBITDA Normalizado, se observa un incremento del 11,6% con 

respecto al mismo periodo del ejercicio anterior, superando los 10,1 millones de euros. 

Los resultados obtenidos son consecuencia de la estrategia de crecimiento del Grupo que combina 

la integración de compañías con las capacidades ya existentes dentro de la organización, 

posicionándose en un segmento de alto valor añadido a la vanguardia tecnológica. 
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En este contexto, el Grupo ha ido desarrollando un modelo de crecimiento tanto orgánico como 

inorgánico, el cual le ha permitido reforzar su oferta de servicios y su posicionamiento geográfico.  

A tal efecto, el Grupo Izertis tiene presencia en más de 30 países y oficinas en los siguientes países: 

 

 

 

Dentro de la estrategia de expansión internacional del Grupo, incluida en el Plan 2027, en el 

segundo semestre del ejercicio y previo a la presentación de estos resultados ha tenido lugar la 

adquisición de dos sociedades Projecting Limited y Digiswit SÀRL ubicadas en UK y Suiza, 

respectivamente. 

 

 

 

 

 

https://www.izertis.com/


 Informe Financiero a 30 de junio de 2024  

 

Izertis S.A. © ww.izertis.com 9 

 

 

El 25 de noviembre de 2019 Izertis se incorporaba, como parte de su Plan Estratégico, a BME Growth 

con el objetivo de estar presente en el mercado e impulsar el posicionamiento de la marca.  

La evolución de la cotización tras la salida a bolsa permitió a la compañía incorporarse, en marzo 

de 2020, al índice IBEX Growth Market 15. En junio de ese mismo año, Izertis pasó a cotizar en 

modalidad abierta, experimentando una revalorización de la acción del 89,5%.  

Desde noviembre de 2019, hasta el mes de junio de 2024, la revalorización de Izertis ha sido del 

436%, multiplicando por 5,4 el valor de la acción (de 1,70 euros el 25 de noviembre de 2019 a 9,12 

euros a 30 de junio de 2024).  

La cotización de las acciones de Izertis en BME Growth continúa su senda de crecimiento, como se 

puede observar en el gráfico siguiente: 
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La evolución en BME Growth de las acciones de Izertis es positiva y mantiene una tendencia estable, 

habiéndose cerrado el periodo con un volumen de negociación de 2,6 millones de acciones y 24,6 

millones de euros de efectivo. El importe de capitalización al cierre del periodo es superior a los 241 

millones de euros. 

  30/06/2024 31/12/2023 

Capital admitido (Miles de euros) 2.641 2.641 

Nº de acciones (Miles) 26.410 26.410 

Precio cierre período (euros) 9,12 9,18 

Últ. precio período (euros) 9,04 9,20 

Precio máx. período (euros) 9,14 9,20 

Precio mín. período (euros) 8,32 7,24 

Capitalización (Miles de euros) 240.859 242.441 

Volumen (Miles de acciones) 3.017 2.648 

Efectivo (Miles de euros) 24.628 20.681 
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Las acciones de Izertis están creciendo por encima de los principales índices bursátiles, con una 

cotización media en el primer semestre de 2024 de 8,86 euros por acción. En este contexto, los seis 

primeros meses del ejercicio 2024, se ha cerrado con una revalorización acumulada del 436% desde 

la salida de Izertis a cotización en BME Growth, en noviembre de 2019.  
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En línea con lo anterior, las sociedades financieras independientes, elevan el precio objetivo de la 

acción de la compañía como se presenta a continuación: 
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Izertis es una Consultora Tecnológica que ayuda a las organizaciones en su proceso de 

Metamorfosis Digital. 

La diferenciación se basa en un offering de servicios y tecnologías de vanguardia, y en una cultura 

moderna, ágil, innovadora y flexible.  

Izertis tiene una estrategia de crecimiento inorgánico intensiva, pero a la vez prudente en términos 

financieros. El Grupo busca empresas de éxito que quieran integrarse en un proyecto más 

ambicioso compartiendo la misma visión de negocio y la misma cultura corporativa. 
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El Plan Estratégico 2027 refleja la visión y compromiso de Izertis con la excelencia en todos los 

aspectos de sus operaciones, integrando los objetivos estratégicos y fundamentos de la Sociedad.   

Dicho plan contempla una expansión internacional en Europa y Estados Unidos, un salto al 

mercado continuo y el reconocimiento de Izertis como una gran marca a nivel de inversores, clientes 

y trabajadores. Además, refuerza la posición de diferenciación en aspectos clave como la 

innovación, la cultura y la rentabilidad. 

 

 

 

- Marca Única: Nos esforzamos por construir una marca líder, unificada y con un mensaje 

coherente. 

- Innovación: Nos comprometemos a ser innovadores, liderando el cambio a través de una 

propuesta de valor única. 

- Cultura Corporativa: Fomentamos una cultura corporativa única que pueda convertirse en 

una ventaja competitiva sostenible a largo plazo. 

- Rentabilidad: Nuestro enfoque está centrado en la optimización de los márgenes y los 

resultados financieros. 

- Talento: Creemos en la importancia de contar con el talento adecuado. Nuestro objetivo es 

atraer y retener solo a los mejores. 
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La estructura organizativa de Izertis se presenta a continuación:  
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Consejo de Administración 

El Consejo de Administración es el máximo órgano de decisión, supervisión y control del Grupo, 

salvo en las materias reservadas a sometimiento de la Junta de Accionistas. Como funciones 

principales tiene encomendadas las tareas de dirección, administración, gestión y representación 

del Grupo, delegando con carácter general la gestión del día a día de los negocios al equipo 

ejecutivo.  

Además, concentra su actividad en la orientación de la estrategia del Grupo, la adopción de las 

decisiones más relevantes y la supervisión de la gestión de los directivos, además de servir de enlace 

con los accionistas. 

A fecha del presente Informe, está compuesto como sigue: 
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Comité de Dirección 

El Comité de Dirección de Izertis está compuesto por ocho miembros a fecha de emisión del 

presente informe, los cuales cuentan con la formación y con los conocimientos necesarios para 

desempeñar sus funciones, así como con una amplia experiencia en la toma de decisiones 

estratégicas. 

La Dirección del Grupo tiene como objetivo principal la formulación y el cumplimiento de una 

estrategia coherente que le permita alcanzar los objetivos establecidos en el Plan Estratégico, 

manteniendo una vision global con la que responder conjuntamente a los desafíos que se presentan 

en el negocio, con decisión y liderazgo. 
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Accionistas 

Izertis cuenta con un sistema de control interno y de seguimiento operativo que garantiza la 

transparencia y la responsabilidad en las operaciones del Grupo, con el objetivo de proporcionar a 

los accionistas, a los potenciales inversiones y a todos los grupos de interés (stakeholders) 

información precisa para la toma de decisiones. 
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Izertis ayuda a los clientes a lo largo de sus procesos de Metamorfosis Digital, entendida como un 

cambio profundo y transversal que influye en las empresas más allá de los procesos, cambiándolas 

para siempre. 

Los servicios del Grupo están construidos en torno a las necesidades de negocio de sus clientes y 

se pueden resumir en los siguientes: 

 

 

Transforma tu negocio convirtiendo a las 
personas en el motor del cambio, con 
experiencias digitales que enganchen a 
tus clientes y construyan relaciones 
duraderas y de confianza. 

 

 

Toma el control de tus datos y aplica IA 
para obtener información que te permita 
tomar decisiones de negocio Data-Driven. 

Pon la tecnología al servicio de tu 
organización con soluciones de software 
adaptadas a tus necesidades. 

 

https://www.izertis.com/


 Informe Financiero a 30 de junio de 2024  

 

Izertis S.A. © ww.izertis.com 20 

 

Logra los objetivos de tu organización 
realizando una asignación óptima de tus 
recursos y gestionando tus proyectos y 
servicios mediante estructuras y procesos 
ágiles. 

Construye una infraestructura 
tecnológica que te permita disponer de 
tus servicios internos y externos en 
cualquier lugar y dispositivo.  

 

Asegura tu organización contra ataques 
externos mediante herramientas y 
procesos que garanticen la seguridad de 
la información y la continuidad del 
negocio. 
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Los resultados del primer semestre de 2024 mantienen la senda de crecimiento del Grupo, habiendo 

obtenido unos ingresos totales de 65,6 millones de euros, lo que supone un incremento de un 9,5% 

con respecto al mismo periodo del ejercicio anterior. 

El EBITDA Normalizado crece un 11,6% alcanzando la cifra de 10,1 millones de euros y el margen 

se consolida en el 15,3%. 

Las cifras anteriores, así como las que se presentan a continuación, ponen de manifiesto la 

capacidad de Izertis para consolidarse como un player de referencia en la prestación de servicios 

tecnológicos avanzados para grandes empresas y confirman la capacidad del Grupo para alcanzar 

sus ambiciosas previsiones de crecimiento. 
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La cuenta de resultados del Grupo correspondiente al ejercicio finalizado a 30 de junio de 2024 y 

2023, se presenta a continuación: 

 

Miles de euros 30/06/2024 30/06/2023 Variación 

Ingresos ordinarios 63.230 57.803 9% 

Otros ingresos 1.305 1.341 (3%) 

Trabajos efectuados por el Grupo para activos no corrientes 1.065 749 42% 

Ingresos Totales 65.600 59.893 10% 

Consumos de materias primas y consumibles (8.788) (10.466) 16% 

Gastos por retribuciones a los empleados (43.765) (37.932) (15%) 

Otros gastos de explotación (3.350) (2.959) (13%) 

(Pérdidas)/Reversiones por deterioro de valor de activos no corrientes (2) 14 (114%) 

Otras ganancias/(pérdidas) netas (300) (50) (500%) 

Resultado Bruto de Explotación (EBITDA) 9.395 8.500 11% 

Otros ingresos y gastos (1) 656 508 29% 

Resultado Bruto de Explotación (EBITDA Normalizado) (2) 10.051 9.008 12% 

Gastos por amortización (4.614) (3.494) (32%) 

Resultado de Explotación (EBIT) 4.781 5.006 (4%) 

Ingresos financieros de activos financieros valorados a coste amortizado 10 19 (47%) 

Gastos financieros de pasivos financieros valorados a coste amortizado (2.483) (1.826) (36%) 

Ingresos financieros de activos financieros valorados a valor razonable 55 - - 

Diferencias positivas/(negativas) de cambio 46 (94) 149% 

Beneficios/(Pérdidas) netas de activos financieros valorados a coste 
amortizado 

- 4 (100%) 

Resultado Financiero (2.372) (1.897) (25%) 

Participación en beneficios/(pérdidas) del ejercicio de las inv. 
contabilizadas aplicando el mét. de la participación (11) - - 

Beneficio/(Pérdida) antes de impuestos de actividades continuadas 2.398 3.109 (23%) 

(Gasto)/Ingreso por impuesto sobre las ganancias (1.045) (1.100) 5% 

Beneficio/(Pérdida) del ejercicio de actividades continuadas 1.353 2.009 (33%) 

Resultado atribuido a la sociedad dominante 1.320 2.078 (36%) 

Resultado atribuido a socios externos 33 (69) 148% 

(1) Otros ingresos y gastos: reestructuración de varias líneas de actividad + gastos derivados de las operaciones de M&A + otros 
gastos de carácter no recurrente 
(2) EBITDA Normalizado: EBITDA + otros ingresos y gastos 
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EBITDA Normalizado + Ingresos Totales 

El EBITDA Normalizado del Grupo a cierre del periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 

2024 alcanza los 10,1 millones de euros, siendo un 11,6% superior a los 9,0 millones de euros 

logrados en el mismo periodo del ejercicio anterior.  

El Grupo Izertis ha incrementado sus ingresos en un 9,5% con respecto al mismo periodo del 

ejercicio 2023, obteniendo 65,6 millones de euros.  

El margen de EBITDA sobre ingresos asciende al cierre del periodo, a 15,3%, consolidando la mejora 

del objetivo establecido por Izertis en el marco de su Plan Estratégico. 

 

Millones de euros 30/06/2024 30/06/2023 Variación 

Ingresos Totales  65,6 59,9 9,5% 

EBITDA Normalizado 10,1 9,0 11,6% 

EBITDA Normalizado/Ingresos Totales 15,3% 15,0% 28 pb 

 

Los resultados de Izertis muestran la senda de crecimiento del Grupo, en línea con el Plan 2027, 

aprobado por el Consejo de Administración con fecha 31 de marzo de 2023, que se basa en 

alcanzar los 250 millones de euros de ingresos totales y un EBITDA Normalizado de 33 millones de 

euros. 

Todo lo anterior, es consecuencia del esfuerzo realizado por parte de todo el equipo que ha 

permitido tanto afianzar las relaciones con los clientes existentes como el acceso a nuevas 

oportunidades de negocio.  
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Izertis construye sus servicios en torno a las necesidades de negocio de sus clientes, tal como se 

muestra en el gráfico siguiente: 
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Gastos por retribuciones a los empleados 
La composición de los gastos por retribuciones a los empleados, así como su variación en términos 

porcentuales es como sigue: 

 

Miles de euros 30/06/2024 30/06/2023 Variación 

Sueldos, salarios y asimilados 34.304 29.711 15% 

Cargas sociales 9.461 8.221 15% 

Gastos por retribuciones a los empleados 43.765 37.932 15% 

 

El incremento de los gastos de personal de Izertis se debe, por un lado, al aumento de la plantilla, 

así como a la contratación de perfiles altamente cualificados que permiten generar un mayor valor 

añadido. 

Gastos por amortización 

El gasto por amortización, así como su variación en términos porcentuales es como sigue: 

 

Miles de euros 30/06/2024 30/06/2023 Variación 

Gastos por amortización 4.614 3.494 32% 

 

La composición del gasto por amortización de ambos periodos, así como su peso sobre el total es 

como sigue: 

Miles de euros 30/06/2024 Peso %  Miles de euros 30/06/2023 Peso % 

Relaciones con clientes 2.890 63%  Relaciones con clientes 1.822 52% 

Desarrollo 322 7%  Desarrollo 255 7% 

Aplicaciones informáticas 377 8%  Aplicaciones informáticas 406 12% 

Activos por derecho de uso 617 13%  Activos por derecho de uso 559 16% 

Inmovilizado material 408 9%  Inmovilizado material 452 13% 

Total 4.614 100%  Total 3.494 100% 
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El aumento del gasto por amortización del inmovilizado se explica, fundamentalmente, por las 

operaciones de M&A llevadas a cabo en el ejercicio 2023. 

El incremento de estos gastos reduce significativamente el resultado de explotación y, en 

consecuencia, el resultado neto, si bien, dado que no se trata de un gasto monetario, no representa 

una salida de caja en el periodo. 

No obstante, una de las implicaciones derivadas de la aplicación de las NIIF-UE tiene consecuencia 

directa sobre el gasto por amortización. Bajo esta normativa los fondos de comercio no se 

amortizan, si bien se ha procedido a la activación y consecuente amortización de los activos por 

derecho de uso. 
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A continuación, se presenta el activo del Grupo a 30 de junio de 2024 y a 31 de diciembre de 2023: 

 

Miles de euros 30/06/2024 31/12/2023 Variación 

Inmovilizado material 3.286 2.082 58% 

Fondo de comercio 61.323 61.323 - 

Otros activos intangibles 54.079 55.990 (3%) 

Activos por derechos de uso 3.440 4.110 (16%) 

Inversiones contabilizadas aplicando el método de la participación 279 290 (4%) 

Activos financieros no corrientes 2.154 1.700 27% 

Activos por impuestos diferidos 784 789 (1%) 

Total activo no corriente 125.345 126.284 (1%) 

Existencias 1.249 1.155 8% 

Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 31.872 32.131 (1%) 

Activos por impuesto sobre las ganancias corrientes 818 302 171% 

Inversiones en empresas del grupo y asociadas 40 25 60% 

Activos financieros corrientes 2.337 2.399 (3%) 

Otros activos corrientes 791 584 35% 

Efectivo y otros medios líquidos equivalentes 26.679 29.387 (9%) 

Total activo corriente 63.786 65.983 (3%) 

       

Total Activo 189.131 192.267 (2%) 
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Fondo de comercio y otros activos intangibles 

La composición del inmovilizado intangible, así como su variación en términos porcentuales, es 

como sigue: 

Miles de euros 30/06/2024 31/12/2023 Variación  

Fondo de comercio de consolidación  61.323 61.323 - 

Relaciones con clientes 46.750 49.607 (6%) 

Otro inmovilizado intangible 7.329 6.383 15% 

Fondo de comercio y otros activos intangibles 115.402 117.313 (2%) 

Las altas que han tenido lugar en el primer semestre de 2024 se corresponden principalmente con 

el desarrollo de nuevas soluciones informáticas destinadas a la prestación de servicios que se 

encuentran en curso. 

El efecto anterior se encuentra minorado por las amortizaciones de los elementos que integran el 

inmovilizado intangible. 

Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 

La composición del epígrafe de deudores comerciales y otras cuentas a cobrar, así como su 

variación en términos porcentuales, es como sigue: 

 Miles de euros 30/06/2024 31/12/2023 Variación 

Clientes por ventas y prestaciones de servicios 29.666 29.048 2% 

Deudores varios 236 246 (4%) 

Personal 90 63 43% 

Otros créditos con las Administraciones Públicas 1.880 2.774 (32%) 

Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 31.872 32.131 (1%) 

El epígrafe de Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar se mantiene en línea con el ejercicio 

anterior, siendo importante destacar que la actividad del Grupo se ha visto incrementada en el 

periodo. 
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Se presenta el patrimonio neto y el pasivo a 30 de junio de 2024 y a 31 de diciembre de 2023: 

Miles de euros 30/06/2024 31/12/2023 Variación 

Capital social 2.641 2.641 - 

Prima de emisión 48.557 48.557 - 

Reserva legal 494 485 2% 

Ganancias acumuladas 14.006 12.697 10% 

Acciones propias (1.288) (5.559) 77% 

Otros instrumentos de patrimonio 11.810 13.723 (14%) 

Diferencias de conversión 21 74 (72%) 

Otros ajustes por cambios de valor 43 33 30% 

Patrimonio neto atribuido a tenedores de instrumentos de patrimonio neto 
de la sociedad dominante 76.284 72.651 5% 

Participaciones no dominantes 304 225 35% 

Total patrimonio neto 76.588 72.876 5% 

Pasivos financieros por emisión de obligaciones y otros valores negociables 12.035 8.894 35% 

Pasivos financieros con entidades de crédito 38.883 37.463 4% 

Otros pasivos financieros 3.037 3.144 (3%) 

Pasivos por arrendamientos 2.578 3.034 (15%) 

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 34 - - 

Subvenciones oficiales 1.355 1.169 16% 

Pasivos por impuestos diferidos 8.698 9.095 (4%) 

Total pasivo no corriente 66.620 62.799 6% 

Pasivos financieros por emisión de obligaciones y otros valores negociables 7.396 7.300 1% 

Pasivos financieros con entidades de crédito 12.170 11.194 9% 

Otros pasivos financieros 1.928 10.145 (81%) 

Pasivos por arrendamientos 1.084 1.276 (15%) 

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 16.309 21.404 (24%) 

Pasivos por impuestos sobre las ganancias corrientes 2.426 902 169% 

Pasivos por contratos con clientes 4.437 3.749 18% 

Otros pasivos corrientes 173 622 (72%) 

Total pasivo corriente 45.923 56.592 (19%) 

      - 

Total patrimonio neto y pasivo 189.131 192.267 (2%) 
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Acciones propias 

El movimiento de "acciones propias" es como sigue: 

      30/06/2024 

    Nº de acciones Miles de euros 

Saldo inicial     714.890 5.559 

Compras de acciones propias y otros movimientos 910.650 7.515 

Venta de acciones propias y otros movimientos (1.476.484) (11.786) 

      149.056 1.288 

 

En el primer semestre del ejercicio 2024, se ha producido la incorporación al accionariado de Izertis, 

S.A. de la sociedad Anémona Logística, S.L., a través de la entrega de 1.584.580 acciones, operación 

que se ha materializado parcialmente mediante la entrega de autocartera propiedad de la 

Sociedad Dominante. 

 

 

Asimismo, en este periodo se han llevado a cabo entregas de acciones propias derivadas de las 

adquisiciones en ejercicios anteriores de las siguientes sociedades: 

Sociedades 

Pharma Advisors, S.L.U. 

Sidertia Solutions, S.L.U. 

Maca Technology, S.L.U. 

 

  

Entradas al accionariado 

Grupo Anémona 
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Otros instrumentos de patrimonio 

El detalle de otros instrumentos de patrimonio, así como su variación en términos porcentuales, es 

como sigue: 

Miles de euros 30/06/2024 31/12/2023 Variación 

Otros instrumentos de patrimonio 11.810 13.723 (14%) 

El epígrafe anterior se compone de 11.350 miles de euros derivados de las compras de sociedades 

llevadas a cabo en el ejercicio 2023 cuyo importe se liquidará en acciones entre el segundo semestre 

de 2024 y el primer semestre de 2025 (13.263 miles de euros a 31 de diciembre de 2023). 

El resto del importe recogido en el epígrafe se corresponde con el componente de patrimonio neto 

asociado a los bonos convertibles emitidos por la Sociedad Dominante en 2021 y 2023, por importe 

total de 460 miles de euros (460 miles de euros a 31 de diciembre de 2023). 

Deuda financiera bruta 

A continuación, se presenta el detalle de la deuda financiera bruta, sin tener en cuenta el efecto de 

los pasivos por arrendamiento derivados de la aplicación de la NIIF 16, así como su variación 

respecto al ejercicio anterior: 

 Miles de euros 30/06/2024 31/12/2023 

Obligaciones y otros valores negociables 12.035 8.894 

Deudas con entidades de crédito a largo plazo 38.883 37.463 

Otros pasivos financieros a largo plazo 3.037 3.144 

Total No Corriente 53.955 49.501 

Obligaciones y otros valores negociables 7.396 7.300 

Deudas con entidades de crédito a corto plazo 12.170 11.194 

Otros pasivos financieros a corto plazo 1.928 10.145 

Total Corriente 21.494 28.639 

      

Total Deuda 75.449 78.140 
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La deuda financiera bruta en el primer semestre de 2024 disminuye en 2.691 miles de euros, 

manteniendo un apalancamiento estable y acorde al ritmo de crecimiento. 

Es importante destacar que parte del pasivo registrado por el Grupo, se corresponde con deuda 

que no se pagará en efectivo, sino que se convertirá en acciones, como son los bonos convertibles 

y los earn outs relacionados con el M&A. 

Por consiguiente, si se tiene en cuenta ese efecto, el importe de deuda bruta ajustada sería de 

65.892 miles de euros en el primer semestre de 2024 y 68.806 miles de euros en 2023. 

Entre las principales vías de financiación se encuentran las siguientes: 
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Obligaciones y otros valores negociables 

A 30 de junio de 2024, el epígrafe de obligaciones y otros valores negociables a largo plazo asciende 

a un importe de 12.035 miles de euros. De los cuales 9.117 miles de euros se corresponden con dos 

emisiones de obligaciones convertibles y por otro lado, con emisiones de pagarés en el MARF por 

importe conjunto de 2.918 miles de euros. 

El epígrafe de obligaciones y otros valores negociables a corto plazo por importe de 7.396 miles de 

euros se corresponde con emisiones de pagarés llevadas a cabo por Izertis en el MARF (7.300 miles 

de euros a 31 de diciembre de 2023).  

Deudas con entidades de crédito 

Las entidades financieras han seguido demostrando su confianza en el proyecto de Izertis mediante 

la concesión de nuevos préstamos, entre los que destacan: 

Numeración Importe 
Concedido 30/06/2024 Fecha 

Concesión 
Fecha 

Vencimiento Tipo de interés 

Préstamo 1 2.000 1.961 09/05/2024 31/05/2029 EUR 12M + 1,50% 

Préstamo 2 3.000 2.978 05/06/2024 05/06/2029 EUR 6M + 2,75% 

Préstamo 3 3.000 2.985 05/06/2024 05/06/2029 EUR 6M + 2,50% 

 

La concesión de financiación, ajustada por el efecto de las amortizaciones efectuadas en el periodo, 

suponen un incremento neto de 2.396 miles de euros en el total de las deudas con entidades de 

crédito.  
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Otros pasivos financieros 

La composición del epígrafe de otros pasivos financieros, así como su comparativa con el ejercicio 

anterior, se presenta en la tabla siguiente: 

 Miles de euros 

 30/06/2024 31/12/2023 

No corriente   

Préstamos concedidos por otros organismos 1.924 2.011 

Deudas por combinaciones de negocios 1.100 1.100 

Otras deudas 13 33 

Total No Corriente 3.037 3.144 

Corriente   

Préstamos concedidos por otros organismos 317 208 

Deudas por combinaciones de negocios 1.573 9.893 

Otras deudas 38 44 

Total Corriente 1.928 10.145 

   

Total 4.965 13.289 

 

La variación de las deudas por combinaciones de negocios se corresponde con los pagos aplazados 

de las operaciones de M&A de ejercicios anteriores. 

Deuda financiera neta 
La deuda financiera neta del Grupo al cierre del periodo es como sigue: 

 

Miles de euros 30/06/2024 

Deuda financiera bruta 75.449 

Efectivo y otros medios líquidos equivalentes 26.679 

Deuda financiera neta 48.770 

EBITDA Normalizado LTM 19.669 

DFN/EBITDA Normalizado LTM 2,5 
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Izertis sitúa su deuda financiera neta en un importe de 48,8 millones de euros, manteniendo su ratio 

sobre EBITDA Normalizado LTM en 2,5x.  

Si consideramos exclusivamente aquella deuda que supondrá un desembolso en efectivo, cuyo 

importe asciende a 65.892 miles de euros, el ratio DFN ajustada/EBITDA Normalizado LTM sería 

2,0x. 

El resto del importe recogido dentro de las deudas con entidades de crédito se corresponde con 

pólizas y tarjetas de crédito que tiene el Grupo por importe dispuesto de 250 miles de euros (471 

miles de euros a 31 de diciembre de 2023) y un límite global de 8.379 miles de euros (7.043 miles 

de euros a 31 de diciembre de 2023), por lo que el disponible al cierre del periodo alcanza 8.129 

miles de euros (6.572 miles de euros a 31 de diciembre de 2023).  

El Grupo posee líneas de factoring en la modalidad de "sin recurso" por importe dispuesto, a 30 de 

junio de 2024, de 11.097 miles de euros (11.108 miles de euros a 31 de diciembre de 2023) y 

disponible de 3.453 miles de euros (3.642 miles de euros a 31 de diciembre de 2023). 
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A continuación, se analizan los indicadores clave para evaluar el desempeño y la gestión del Grupo 

desglosados por masas patrimoniales. 

Activo 

La evolución experimentada por el total activo de Izertis, así como por el epígrafe de efectivo y otros 

activos líquidos equivalentes se presenta en los gráficos siguientes: 

 

 

 

 

 

  

 

 

Izertis, mantiene una tesorería sólida y estable, en valores similares al mismo periodo del ejercicio 

2023, alcanzando los 26,7 millones de euros. 

 
 

Datos en millones de euros |  2020 - 2021: datos formulados bajo PGC |  2022 – 2024: Datos formulados bajo NIIF-UE 
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Pasivo 

La evolución experimentada por el ratio de DFN/EBITDA Normalizado LTM de Izertis, se presenta 

en el siguiente gráfico: 

 

 

 

 

 

 

 

La estrategia de financiación y de gestión eficiente de los recursos del Grupo ha permitido la 

disminución del ratio de endeudamiento a pesar de la etapa de crecimiento en la que está inmersa 

el Grupo.  

Es importante destacar que parte del pasivo registrado por el Grupo se corresponde con deuda que 

no se pagará en efectivo, sino que se convertirá en acciones, como son los bonos convertibles 

registrados a 30 de junio de 2024. 

En esta línea, el Grupo sitúa su ratio de DFN/EBITDA Normalizado en 2,5x, mejorando el indicador 

correspondiente al mismo periodo del ejercicio anterior. 

2020 - 2021: datos formulados bajo PGC |  2022 – 2024: Datos formulados bajo NIIF-UE 
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A continuación, se presenta el estado de flujos de efectivo de Izertis, así como su comparativa con 

respecto al mismo periodo del ejercicio anterior. 

Miles de euros 30/06/2024 31/12/2023 

Beneficio/(Pérdida) del ejercicio 2.398 3.109 

Ajustes al resultado 6.939 5.487 

Variaciones en el capital circulante (3.856) (5.648) 

Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación 10 19 

Efectivo neto generado por actividades de explotación 5.491 2.967 

Total Pagos por inversiones (-) (12.881) (11.740) 

Total Cobros por desinversiones (+) 58 970 

Efectivo neto generado/ (aplicado)por actividades de inversión (12.823) (10.770) 

Total Pagos por financiación (-) (29.801) (25.460) 

Total Cobros por financiación (+) 34.425 23.691 

Efectivo neto generado/(aplicado) por actividades de financiación 4.624 (1.769) 

    

Aumento/(disminución) neta del efectivo o equivalentes (2.708) (9.572) 

Efectivo o equivalentes al comienzo del periodo 29.387 35.605 

Efectivo o equivalentes al final del periodo 26.679 26.033 

 

Teniendo en cuenta la información presentada, se explican a continuación los principales epígrafes 

que componen el mismo. 
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Flujos de efectivo de las actividades de explotación (FEAE) 

Los FEAE aumentan con respecto al periodo comparativo anterior como consecuencia de la 

aceleración del crecimiento del Grupo, que ha incrementado su actividad y mejorado su eficiencia 

en el semestre 2024. 

Asimismo, parte del incremento también se explica por el aumento de la partida de ajustes al 

resultado donde se ve reflejado el impacto del crecimiento inorgánico, con un gasto por 

amortización de 4.614 miles de euros en 2024, un 32,1% superior al registrado en el mismo periodo 

del ejercicio anterior. 

Por otro lado, las variaciones en el capital circulante se derivan principalmente de la variación del 

epígrafe de acreedores comerciales.  

Con todo lo anterior, se considera necesario destacar la mejora de los flujos de efectivo de las 

actividades de explotación con respecto al periodo comparativo anterior, incrementándose en un 

85,1%.   

Flujos de efectivo de las actividades de inversión (FEAI) 

Los FEAI incluyen, principalmente, los desembolsos realizados como consecuencia de las 

combinaciones de negocio materializadas por el Grupo en los últimos años, así como las inversiones 

en CAPEX de mantenimiento realizadas. 

Flujos de efectivo de las actividades de financiación (FEAF) 

El efectivo neto generado por actividades de financiación aumenta con respecto al periodo 

comparativo anterior, debido, principalmente, al acceso a las fuentes de financiación más 

adecuadas en función de sus necesidades que le permiten mantener una estructura sólida de 

apalancamiento.  
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Desde el Grupo Izertis se cree firmemente que la Sociedad tiene una responsabilidad social y por 

ello busca favorecer a las comunidades donde desarrolla su trabajo, generando riqueza y empleo 

y colaborando con la sociedad para la mejora de la misma. 

El objetivo de la evaluación interna de Izertis es conocer aquellos asuntos que son de mayor 

importancia para sus grupos de interés. Para ello, en primer lugar, se debe definir quiénes son los 

grupos de interés asociados a Izertis. Con este objetivo, se han realizado reuniones entre los 

distintos profesionales del Grupo, obteniendo así una visión más amplia y heterogénea. 

Una vez identificados los distintos grupos de interés, se han asociado las expectativas que cada 

uno de ellos tiene sobre el Grupo Izertis para, de esta manera, poder detectar los asuntos a los que 

les confieren una mayor importancia. 
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La información de Izertis se comparte a través de los siguientes canales: 

- BME Growth: Izertis publica en esta página web su información financiera semestral y anual, 

así como las comunicaciones de Información Privilegiada (IP) y de Otra Información 

Relevante (OIR), tal y como se establece en la normativa de aplicación. 

- Página web corporativa de Izertis: contiene información sobre la acción, documentación 

corporativa, información sobre Gobierno Corporativo, así como toda la información 

publicada en la página web de BME Growth.   

Las actuaciones de todos los empleados y colaboradores del Grupo deben tener como objetivo final 

el cumplimiento de las expectativas de los grupos de interés, generando alto valor añadido, y 

guiándose por los principios de su Código Ético. 

 

 

El cumplimiento de los anteriores principios hace posible que Izertis destaque en el mundo 

empresarial por mantener los siguientes valores:  
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Izertis asume un claro compromiso con la protección de la información que trata, así como en los 

servicios que presta, independientemente de si es propia o de terceros. El modelo de seguridad 

existente en Izertis sigue los principios rectores de dimensiones consignados en las leyes y 

estándares avalados internacionalmente. Para su aplicación toma como referencia el Esquema 

Nacional de Seguridad, basado en las dimensiones de autenticidad, integridad, confidencialidad, 

disponibilidad y trazabilidad. 

De tal forma, la evaluación de los potenciales riesgos y la aplicación de las contramedidas para 

reducirlos se aplica sobre los datos manejados y los diferentes servicios prestados. Se garantiza la 

protección de la información en su ciclo completo, consignando los medios para lograr su 

disponibilidad y conscientes de la importancia de la evaluación continua como modelo de detección 

preventiva o temprana frente a potenciales ataques que afecten al desarrollo de la actividad. 

A lo largo del ejercicio, se han puesto en marcha nuevos servicios adaptándonos a la realidad 

existente, dada la evolución en los ciberataques y los grupos de ciberdelincuencia que los 

promueven. La evaluación continua de amenazas avanzadas o el análisis y uso de las identidades 

son un elemento esencial para la detección temprana de potenciales ataques. Los procesos de 

cibervigilancia y el análisis continuo según un modelo consignado de auditoría de la superficie de 

exposición, promueven los mecanismos de alerta preventiva, que permiten actuar incluso antes de 

que una amenaza se empiece a materializar. Tomando en consideración el contexto interno, con 

base en el conocimiento de la propia organización, así como al contexto externo que le rodea: 

clientes, proveedores y potenciales atacantes, Izertis cuenta con un robusto sistema de seguridad 

preventivo capaz de reaccionar con agilidad ante cualquier contingencia.
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La gestión socialmente responsable es un pilar fundamental dentro de la estrategia de Izertis. Para 

Izertis los factores medioambientales, sociales y de gobernanza son elementos clave sobre los que 

gira la actividad de la compañía, pues contribuyen a una creación de valor sostenible, tanto para 

sus accionistas como para los demás grupos de interés. 

Enviromental 

En todas las actividades se tiene en cuenta el impacto que puedan tener los recursos utilizados en 

el medio ambiente, buscando constantemente la eficiencia.  

Social 

Se busca favorecer a las comunidades donde se desarrolla el trabajo del Grupo Izertis, generando 

riqueza y empleo y colaborando con la sociedad para la mejora de la misma. 

Governance 

El Grupo tiene una estructura y unos órganos de gobierno guiados por valores y principios éticos, 

que garantizan la transparencia y las mejores prácticas en la gestión. 

Izertis cuenta con un sistema medio ambiental implantado basado en la norma internacional ISO 

14001:2025, certificada por un proveedor independientemente y de reconocido prestigio, AENOR. 
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 Izertis, S.A. y sociedades dependientes 

Balance intermedio resumido consolidado a 30 de junio de 2024 
Expresado en miles de euros 

 

Las Notas Explicativas adjuntas son parte integrante de los estados financieros intermedios resumidos consolidados a 30 de junio de 2024 

 

Activo Notas 30/06/2024 (*) 31/12/2023 

Inmovilizado material 4 - 6 3.286 2.082 

Fondo de comercio 4 - 8 61.323 61.323 

Otros activos intangibles 4 – 8 54.079 55.990 

Activos por derechos de uso 4 - 7 3.440 4.110 

Inversiones contabilizadas aplicando el método de la participación 9 279 290 

Activos financieros no corrientes 10 2.154 1.700 

Activos por impuestos diferidos - 784 789 

Total activo no corriente  125.345 126.284 

Existencias - 1.249 1.155 

Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 10 - 11 31.872 32.131 

Activos por impuesto sobre las ganancias corrientes - 818 302 

Inversiones en empresas del grupo y asociadas 10 40 25 

Activos financieros corrientes 10 2.337 2.399 

Otros activos corrientes 10 791 584 

Efectivo y otros medios líquidos equivalentes 10 26.679 29.387 

Total activo corriente  63.786 65.983 

    

Total Activo  189.131 192.267 

 

(*) Cifras no auditadas 

 

  



 Izertis, S.A. y sociedades dependientes 

Balance intermedio resumido consolidado a 30 de junio de 2024 
Expresado en miles de euros 

 

Las Notas Explicativas adjuntas son parte integrante de los estados financieros intermedios resumidos consolidados a 30 de junio de 2024 

 

Patrimonio Neto y Pasivo Notas 30/06/2024 (*) 31/12/2023 

Capital social 12 2.641 2.641 

Prima de emisión 12 48.557 48.557 

Reserva legal - 494 485 

Ganancias acumuladas - 14.006 12.697 

Acciones propias 13 (1.288) (5.559) 

Otros instrumentos de patrimonio 14 11.810 13.723 

Diferencias de conversión - 21 74 

Otros ajustes por cambios de valor - 43 33 

Patrimonio neto atribuido a tenedores de instrumentos de 
patrimonio neto de la Sociedad dominante 

 76.284 72.651 

Participaciones no dominantes - 304 225 

Total patrimonio neto  76.588 72.876 
Pasivos financieros por emisión de obligaciones y otros valores 
negociables 

10 - 15 12.035 8.894 

Pasivos financieros con entidades de crédito 10 - 16 38.883 37.463 

Otros pasivos financieros 10 - 17 3.037 3.144 

Pasivos por arrendamientos 7 - 10 2.578 3.034 

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 10 34 - 

Subvenciones oficiales - 1.355 1.169 

Pasivos por impuestos diferidos - 8.698 9.095 

Total pasivo no corriente  66.620 62.799 

Pasivos financieros por emisión de obligaciones y otros valores 
negociables 10 - 15 7.396 7.300 

Pasivos financieros con entidades de crédito 10 - 16 12.170 11.194 

Otros pasivos financieros 10 - 17 1.928 10.145 

Pasivos por arrendamientos 7 - 10 1.084 1.276 

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 10 16.309 21.404 

Pasivos por impuestos sobre las ganancias corrientes - 2.426 902 

Pasivos por contratos con clientes - 4.437 3.749 

Otros pasivos corrientes 10 173 622 

Total pasivo corriente  45.923 56.592 

    

Total Patrimonio Neto y Pasivo  189.131 192.267 

 

(*) Cifras no auditadas 



 Izertis, S.A. y sociedades dependientes 

Cuenta de resultados intermedia resumida consolidada correspondiente al periodo de 
seis meses finalizado el 30 de junio de 2024 
Expresada en miles de euros 

 

Las Notas Explicativas adjuntas son parte integrante de los estados financieros intermedios resumidos consolidados a 30 de junio de 2024 

 

Cuenta de resultados Notas 30/06/2024 (*) 30/06/2023 (*) 

Ingresos ordinarios 4 - 19 63.230 57.803 

Otros ingresos - 1.305 1.341 

Trabajos efectuados por el Grupo para activos no corrientes - 1.065 749 

Consumos de materias primas y consumibles 19 (8.788) (10.466) 

Gastos por retribuciones a los empleados 19 (43.765) (37.932) 

Otros gastos de explotación 19 (3.350) (2.959) 

Gastos por amortización 6 - 7 - 8 (4.614) (3.494) 

(Pérdidas)/Reversiones de pérdidas por deterioro de valor de activos 
no corrientes - (2) 14 

Otras ganancias/(pérdidas) netas - (300) (50) 

Resultado de explotación  4.781 5.006 

Ingresos financieros de activos financieros valorados a coste 
amortizado 10 10 19 

Gastos financieros de pasivos financieros valorados a coste 
amortizado 10 (2.483) (1.826) 

Ingresos financieros de activos financieros valorados a valor 
razonable - 55 - 

Diferencias positivas/(negativas) de cambio - 46 (94) 

Beneficios/(Pérdidas) netas de activos financieros valorados a coste 
amortizado - - 4 

Resultado financiero  (2.372) (1.897) 

Participación en beneficios/(pérdidas) del ejercicio de las inversiones 
contabilizadas aplicando el método de la participación  9 (11) - 

Resultado antes de impuestos   2.398 3.109 

(Gasto)/Ingreso por impuesto sobre las ganancias 18 (1.045) (1.100) 

Resultado del periodo    1.353 2.009 

Beneficio/(Pérdida) del periodo atribuible a tenedores de 
instrumentos de patrimonio neto de la dominante  1.320 2.078 

Beneficio/(Pérdida) del periodo atribuible a participaciones no 
dominantes  33 (69) 

Ganancias por acción del beneficio atribuible a los tenedores de 
instrumentos ordinarios de patrimonio neto de la entidad - básicas 
(en euros) 

     12.c) 0,05 0,09 

Ganancias por acción del beneficio atribuible a los tenedores de 
instrumentos ordinarios de patrimonio neto de la entidad - diluidas 
(en euros) 

12.c) 0,06 0,09 

 

(*) Cifras no auditadas 

 



 Izertis, S.A. y sociedades dependientes 

Estado del resultado global intermedio resumido consolidado a 30 de junio de 2024 
Expresado en miles de euros 

 

Las Notas Explicativas adjuntas son parte integrante de los estados financieros intermedios resumidos consolidados a 30 de junio de 2024 

 

 30/06/2024 (*) 30/06/2023 (*) 

Resultado del periodo 1.353 2.009 

Partidas que pueden ser reclasificadas a resultados:   

Diferencias de cambio en la conversión de negocios en el extranjero (7) 67 

Ajustes por cambios de valor 10 9 

Total partidas que pueden ser reclasificadas a resultados 3 76 

   

Total resultado global del periodo 1.356 2.085 

Atribuible a:   

-       Propietarios de la Sociedad Dominante 1.277 2.090 

-       Participaciones no dominantes 79 (5) 

 

(*) Cifras no auditadas 

 



 Izertis, S.A. y sociedades dependientes 

Estado de cambios en el patrimonio neto intermedio resumido consolidado correspondiente al periodo de seis meses finalizado el 30 de junio 
de 2024 
Expresado en miles de euros 

 

Las Notas Explicativas adjuntas son parte integrante de los estados financieros intermedios resumidos consolidados a 30 de junio de 2024 

 

 Capital 
escriturado 

Prima de 
emisión 

Reserva 
legal 

Ganancias 
acumuladas 

Acciones 
propias 

Otros 
instrumentos 

de patrimonio 

Diferencias 
de 

conversión 

Otros 
ajustes 

por 
cambios 
de valor 

Participacio
nes no 

dominantes 
Total 

Saldo a 31 de diciembre de 2023 2.641 48.557 485 12.697 (5.559) 13.723 74 33 225 72.876 

Resultado global           

Resultado global total del periodo - - - 1.320 - - - - 33 1.353 

Otro resultado global           
Diferencias de cambio en la conversión 
de negocios en el extranjero - - - - - - (53) - 46 (7) 

Ajustes por cambios de valor - - - - - - - 10 - 10 

Total resultado global del periodo - - - 1.320 - - (53) 10 79 1.356 

Ampliaciones de capital - - - (3) - - - - - (3) 

Acciones propias - - - 137 4.271 - - - - 4.408 

Otros movimientos - - - (136) - (1.913) - - - (2.049) 
Distribución del beneficio / (pérdida) del 
ejercicio - - 9 (9) - - - - - - 

Saldo a 30 de junio de 2024 (*) 2.641 48.557 494 14.006 (1.288) 11.810 21 43 304 76.588 

 

(*) Cifras no auditadas 

 

 



 Izertis, S.A. y sociedades dependientes 

Estado de cambios en el patrimonio neto intermedio resumido consolidado correspondiente al periodo de seis meses finalizado el 30 de junio 
de 2024 
Expresado en miles de euros 

 

Las Notas Explicativas adjuntas son parte integrante de los estados financieros intermedios resumidos consolidados a 30 de junio de 2024 

 

 Capital 
escriturado 

Prima 
de 

emisión 

Reserva 
legal 

Ganancias 
acumuladas 

Acciones 
propias 

Otros 
instrumentos de 

patrimonio 

Diferencias de 
conversión 

Participaciones 
no dominantes Total 

Saldo a 31 de diciembre de 2022 2.496 37.080 417 8.313 (3.018) 3.090 105 191 48.674 

Resultado global          

Resultado global total del periodo - - - 2.078 - - - (69) 2.009 

Otro resultado global          
Diferencias de cambio en la conversión de negocios en 
el extranjero - - - - - - 3 64 67 

Ajustes por cambio de valor - - - - - - 9 - 9

Total resultado global del periodo - - - 2.078 - - 12 (5) 2.085 

Ampliaciones de capital 144 11.477 - - - (2.231) - - 9.390 

Acciones propias - - - (6) (1.436) - - - (1.442) 

Otros movimientos - - - (452) - - - - (452) 

Distribución del beneficio / (pérdida) del ejercicio - - 68 (68) - - - - - 

Saldo a 30 de junio de 2023 (*) 2.640 48.557 485 9.865 (4.454) 859 117 186 58.255 

 

(*) Cifras no auditadas 



 Izertis, S.A. y sociedades dependientes

Estado de flujos de efectivo intermedio resumido consolidado correspondiente al 
periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2024 
Expresado en miles de euros 
 

Las Notas Explicativas adjuntas son parte integrante de los estados financieros intermedios resumidos consolidados a 30 de junio de 2024

 

Estado de flujos de efectivo consolidado Notas 30/06/2024 (*) 30/06/2023 (*) 

Resultado antes de impuestos  2.398 3.109 

Ajustes por:  6.939 5.487 

Amortizaciones 6 - 7 - 8 4.614 3.494 

Variación de provisiones (+/-)  (280) - 

Imputación de subvenciones oficiales a resultados  (80) (45) 

Pérdidas/(Reversiones de pérdidas) por deterioro de valor 
de activos no corrientes 

 2 87 

Ingresos financieros 10 (10) (19) 

Gastos financieros 7 -10 - 15 -16 - 17 2.483 1.826 

(Ingresos) / Gastos por diferencias de cambio  (46) 94 

Ingresos financieros de activos financieros valorados a 
valor razonable  (55) - 

Otras ganancias / (pérdidas) netas  300 50 

Participación en beneficios (pérdidas) de sociedades 
puestas en equivalencia neto de dividendos (-/+). 

 11 - 

Variaciones en el capital circulante  (3.856) (5.648) 

Existencias   (94) (256) 

Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 10 y 11 (257) (2.087) 

Otros activos corrientes 10 (207) 77 

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 10 (2.849) (3.202) 

Otros pasivos corrientes 10 (449) (180) 

Otros flujos de efectivo de las actividades de 
explotación:  10 19 

Otros pagos/cobros  10 19 

Efectivo neto generado por actividades de explotación  5.491 2.967 

Cobros procedentes de venta de activos financieros  58 970 

Pagos por la adquisición de inmovilizado material 6 (1.678) (286) 

Pagos por la adquisición de activos intangibles 8 (1.702) (964) 

Pagos por la adquisición de entidades dependientes, 
neto de efectivo y equivalentes 17 (9.047) (10.490) 

Pagos por la adquisición de activos financieros 10 (454) - 

Efectivo neto generado/ (aplicado)por actividades de 
inversión  (12.823) (10.770) 

Cobros procedentes de la emisión de acciones propias y 
otros instrumentos de patrimonio  13 9.030 - 

Cobros procedentes de la emisión de obligaciones y otros
valores negociables 15 17.395 16.441 



 Izertis, S.A. y sociedades dependientes

Estado de flujos de efectivo intermedio resumido consolidado correspondiente al 
periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2024 
Expresado en miles de euros 
 

Las Notas Explicativas adjuntas son parte integrante de los estados financieros intermedios resumidos consolidados a 30 de junio de 2024

 

Estado de flujos de efectivo consolidado Notas 30/06/2024 (*) 30/06/2023 (*) 

Cobros procedentes de pasivos financieros con entidades 
de crédito  

16 8.000 7.250 

Pagos procedentes del rescate de acciones propias y 
otros instrumentos de patrimonio propio 13 (6.263) (1.436) 

Pagos procedentes de obligaciones y otros valores 
negociables 15 (14.600) (16.800) 

Pagos procedentes de pasivos financieros con entidades 
de crédito  16 (5.768) (4.063) 

Pagos procedentes de otros pasivos financieros 17 (102) (173) 

Pagos procedentes de pasivos por arrendamiento 7 (585) (1.293) 

Intereses pagados 10 (2.483) (1.695) 

Efectivo neto generado/(aplicado) por actividades de 
financiación  4.624 (1.769) 

Variación neta de efectivo y equivalentes de efectivo  (2.708) (9.572) 

Efectivo y equivalentes al inicio del ejercicio  29.387 35.605 

Efectivo y equivalentes al final del ejercicio  26.679 26.033 

 

(*) Cifras no auditadas 



 Izertis, S.A. y sociedades dependientes 

Notas explicativas correspondientes a los estados financieros intermedios resumidos 
consolidados correspondientes al periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 
2024 
Expresadas en miles de euros 

 

Pág. 1 

 

 

Izertis, S.A. (en adelante, “Izertis”, la “Sociedad” o la “Sociedad Dominante”, indistintamente) fue 

constituida el 1 de julio de 1996 bajo la denominación social “Chipbip Servicios y Sistemas, S.L.”. 

Con fecha 22 de julio de 2011, la Sociedad cambió su denominación social, pasando a denominarse 

Izertis, S.L. Posteriormente, con fecha 19 de junio de 2019, la Junta General de Socios de la misma 

acordó la transformación de sociedad limitada a sociedad anónima, pasando así a denominarse 

Izertis, S.A.  

Asimismo, con fecha 19 de julio de 2019, la Junta General de Socios de la Sociedad acordó una 

modificación estatutaria con el fin de adaptar el contenido de los estatutos sociales de la Sociedad 

a los requisitos establecidos en la normativa del BME Growth. Por ello, se modificó el órgano de 

administración de ésta, mediante la dimisión del Administrador Único y posterior nombramiento 

del Consejo de Administración.  

Con fecha 21 de noviembre de 2019, el Consejo de Administración de Bolsas y Mercados Españoles 

Sistemas de Negociación, S.A. aprobó incorporar 21.310.870 acciones de la Sociedad, de 0,10 euros 

de valor nominal cada una, al segmento de empresas en expansión del BME Growth, con efectos a 

partir del 25 de noviembre de 2019. La Sociedad designó como asesor registrado a Renta 4 

Corporate, S.A. y, como proveedor de liquidez, a Renta 4 Banco, S.A. 

El domicilio social y fiscal de la Sociedad Dominante se encuentra en la Avenida del Jardín Botánico, 

1345, 33203, Gijón, siendo su número de identificación fiscal A33845009.  

La Sociedad Dominante directa de Izertis, S.A. es Laren Capital, S.L.U., con domicilio fiscal y social 

en la Calle Basauri, 6, 28023, Madrid, titular de 13.253.447 acciones que representan un 50,18% del 

capital social a 30 de junio de 2024 (13.787.891 acciones que representaban un 55,20% del capital 

social a 31 de diciembre de 2023). 
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Izertis S.A. es la Sociedad Dominante de un Grupo formado por las sociedades dependientes 

incluidas en el perímetro de consolidación que se detallan en el Anexo I (en adelante, el “Grupo” o 

“Grupo Izertis”, indistintamente). 

El Grupo mantiene participaciones del 100% en las sociedades Izertis Perú S.A.C. e Izertis Colombia 

SAS (sociedades pre-operativas) empresas constituidas y domiciliadas en el ejercicio 2016, en Lima 

y en Bogotá, respectivamente, las cuales se dedican a prestar servicios de consultoría informática.  

Asimismo, el Grupo mantiene una participación del 100% en la sociedad Ozire Platforms, S.L.U. 

(anteriormente denominada Smart Logistics Solutions, S.L.U.) constituida en el ejercicio 2014 en 

Santander, domiciliada en Madrid y cuyo objeto social es la prestación de servicios de consultoría 

informática.  

A 30 de junio de 2024 y a 31 de diciembre de 2023, el Grupo no las incluye en el perímetro de 

consolidación debido a que las cifras de estas sociedades dependientes no son significativas con 

respecto al total de activos, pasivos, patrimonio, ingresos y resultado antes de impuestos del Grupo 

a dichas fechas. 

La Sociedad Dominante es partícipe en diversos negocios conjuntos con otros partícipes, los cuales 

no han sido integrados en los presentes estados financieros intermedios resumidos consolidados 

debido a que su impacto no es relevante. No obstante, la información relativa a los negocios 

conjuntos, que adoptan la forma de Uniones Temporales de Empresas (UTEs), se presenta en el 

Anexo III. 

El 13 de junio de 2024, el Socio Único de las sociedades Pharma Advisors, S.L.U., Maca Technology, 

S.L.U. y Autentia Real Business Solutions, S.L.U. ha aprobado la fusión por absorción de las mismas 

por parte de Izertis, S.A., con disolución sin liquidación de las Sociedades Absorbidas. 

En la misma fecha, la Junta General Ordinaria de Accionistas de Izertis, S.A. aprobó la fusión por 

absorción por parte de Izertis, S.A. (la “Sociedad Absorbente”) de las sociedades Pharma Advisors, 
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S.L.U., Maca Technology, S.L.U. y Autentia Real Business Solutions, S.L.U. (en adelante, las 

“Sociedades Absorbidas”), con disolución sin liquidación de éstas últimas.

De conformidad con lo establecido en el artículo 25.4 del Texto Refundido de la Ley del Impuesto 

sobre trasmisiones Patrimoniales aprobado por Real Decreto Legislativo 1/993, de 24 de 

septiembre, la base imponible de ambas fusiones por absorción es igual a cero, por no producirse 

ningún aumento de capital en las sociedades absorbentes, al ser las absorbidas íntegramente 

participadas por la Sociedad Dominante. 

El objeto social y la actividad del Grupo es la ingeniería y consultoría informática a través de la 

externalización de soluciones de negocio, gestión de proyectos de transformación digital, además 

de infraestructura y sistemas de desarrollo y adaptación de software. 

Izertis facilita la metamorfosis digital de sus clientes diseñando y desplegando proyectos de gran 

complejidad y un amplio abanico tecnológico con un alto impacto en el conjunto de la sociedad. 

La actividad del Grupo se estructura a nivel operativo en las siguientes líneas de actividad: 

Software Engineering 

Esta línea de actividad se centra en dar solución a todo tipo de retos a través del desarrollo de 

soluciones software y hardware que aumentan la eficiencia operativa de las compañías, mediante 

la optimización y automatización de sus procesos de negocio. Entre las soluciones ofrecidas por 

esta línea destacarían los desarrollos a medida, el mantenimiento de aplicaciones, la gestión 

documental, las plataformas de experiencias digitales, o las aplicaciones móviles, en las que se 

integran las soluciones más avanzadas de loT, Blockchain e Inteligencia Artificial, imprescindibles 

para acelerar la transición hacia los negocios digitales de alto valor para el usuario. 

Software Engineering, mediante la aplicación de prácticas DevSecOps, asegura la calidad, 

garantizando la seguridad y fiabilidad de los sistemas, así como la escalabilidad y flexibilidad de 

los mismos para adaptarse al día a día de las organizaciones. 
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Uno de los pilares del área de Software Engineering es la generación de experiencias de usuario de 

alta calidad, que aceleren y faciliten la adopción de las soluciones tecnológicas desarrolladas y que 

éstas, a su vez, produzcan un impacto social positivo tanto en las organizaciones como en las 

personas que las integran. 

El área de Quality Assurance facilita el objetivo de mantener los principales estándares de calidad. 

El departamento de QA implementa un conjunto de actividades planificadas y sistemáticas a lo 

largo de todo el ciclo de desarrollo del producto o servicio centrado en prevenir errores y defectos. 

IT Governance 

IT Governance ayuda a las organizaciones a que sean más flexibles y adaptativas, poniendo en 

marcha cambios estructurales, organizativos, culturales y tecnológicos, imprescindibles para una 

transformación digital exitosa. 

En este sentido, los servicios de Gobierno Corporativo y de TI, se componen de cinco disciplinas 

principales: 

• Organización y Procesos (Optimización y reingeniería). Diseño de estructuras que se organizan, 

gestionan y miden en torno a los procesos de las propias organizaciones, considerando los 

modelos de gobierno necesarios y suficientes para apoyar la gestión con foco en la cadena de 

valor y los objetivos del cliente.  

• Gestión de Portfolios Estratégicos. Ayuda a las organizaciones en el proceso de análisis y toma 

de decisiones sobre sus inversiones estratégicas mediante la definición e implantación de 

oficinas de proyecto EPMO (Enterprise Management Office) como una entidad de negocio que 

opera en colaboración con los niveles ejecutivos de la organización y dando servicios al 

CEO/CIO y a la capa directiva (C-Level) en su función de planificación y control estratégico. 
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• Gestión de Programas y Proyectos. Definición de modelos y estructuras que permitan 

implementar oficinas de gestión de programas y proyectos (PMO). Adicionalmente, se 

contribuye con la implantación y operación de dichos modelos, poniendo el foco en el 

cumplimiento de los objetivos y en la mejora de la eficiencia de la gestión de todos los equipos 

de trabajo involucrados. Se aplica un enfoque Lean/Agile para el despliegue de PMOs híbridas 

donde confluye la gestión de proyectos tradicional con aquellos que aplican agilidad, a través 

de un enfoque de servicio (PMO as a Service). 

• Gestión de Servicios IT. Definición e implantación de oficinas de gestión de servicios o Service 

Management Office (de Negocio-BSM e IT-ITSM) desde una perspectiva estratégica para dar 

respuesta en tiempo y forma a la demanda del negocio y garantizar una producción y entrega 

de los servicios lo más eficiente y optimizada posible. 

• Gestión del Cambio Organizacional. Adopción de nuevos procesos, metodologías, cambios 

organizativos o herramientas bajo la consideración de un proyecto en sí mismo, así como, la 

puesta en marcha de oficinas de transformación, aplicando reconocidas metodologías y 

prácticas propias.  

Cloud & Infrastructure 

Esta área trabaja para garantizar que las infraestructuras tecnológicas estén actualizadas, 

fomentando la modernización tecnológica y la ultra escalabilidad, asegurando que los clientes 

estén siempre al frente en su proceso de metamorfosis digital.  

El eje fundamental para la modernización tecnológica en Izertis no sólo comprende la importancia 

de la consultoría especializada en infraestructuras tecnológicas basadas en Cloud (hiperescalares, 

públicas, privadas e híbridas), sino también la sinergia que se crea al combinarla con el resto de las 

líneas de actividad. Nuestro enfoque en Cloud & Infrastructures actúa alineándose e integrándose 
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con el resto de las capacidades de Izertis, fortaleciendo la productividad, la movilidad sin límites y 

garantizando la continuidad del negocio de nuestros clientes. 

Se aplica la ingeniería de fiabilidad del sitio (SRE) para crear sistemas de software ultraescalables 

y fiables mediante la aplicación de prácticas de ingeniería de software a problemas de 

infraestructura y operaciones. 

La capacidad de adaptarse rápidamente se traduce en herramientas y soluciones que impulsan la 

innovación y la eficiencia de los clientes, ofreciendo soluciones personalizadas y una monitorización 

360º que posibilita una comprensión total de sus entornos IT. 

En línea con la gestión integral TI, se promueve una administración eficiente de recursos y costes 

en las infraestructuras tecnológicas (FinOps), garantizando una ejecución rentable de los proyectos, 

optimizando inversiones y maximizando el valor, promoviendo entornos cloud y multicloud. 

El Centro de Servicios Gestionados 24x7 responde a necesidades inmediatas de los clientes, así 

como busca oportunidades de mejora y optimización constantes. 

Business Solutions & CX Transformation 

Nuestro partnership con fabricantes como SAP, Infor, Salesforce y Microsoft permite contar con una 

cartera de aplicaciones empresariales inteligentes que ofrece una eficiencia operativa y una 

experiencia de cliente que facilitan la agilidad y la reducción de la complejidad en el despliegue de 

los diferentes procesos operativos.  

Esta línea de actividad parte de una labor de consultoría especializada que permite diseñar 

estrategias de implementación globales y personalizadas que aborden las necesidades específicas 

garantizando una transición a la nueva solución y asegurando que las operaciones siguen 

funcionando eficientemente. Tras la implementación de estas soluciones, modulares, flexibles y 

escalables, aportamos servicios de soporte y mantenimiento a nivel global. 
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Mediante una visión Customer Centric, se desarrollan proyectos digitales end-to-end, diseñando 

soluciones integrales que parten del análisis de necesidades, competencias y tendencias de 

mercados para la conceptualización de estrategias y ejecución de todos los activos digitales. 

La propuesta se respalda en la aplicación de procesos ágiles y tecnologías punteras, usando los 

datos como pilar fundamental para el conocimiento del negocio, con el objetivo de lograr la 

máxima rentabilidad digital de los clientes. 

Servicios como Customer Experience, UX/UI, estrategias de venta digitales, comunicación y 

contenido digital, creatividad, data analytics y CRM lead management, forman parte del portfolio 

de esta línea. 

Enterprise IT Security 

Basado en un modelo de protección 360º, Izertis establece como objetivo principal ofrecer a sus 

clientes un conjunto de servicios que permiten garantizar condiciones de seguridad óptimas, incluso 

en los escenarios más complejos, para el despliegue de una completa estrategia de transformación 

digital. 

Se ha establecido un modelo consolidado que cubre las necesidades de ciberseguridad del ciclo de 

vida de cualquier sistema de la información, protegiendo sistemas que manejan información 

altamente sensible y/o clasificada, ofreciendo un servicio global que integra soluciones de los 

principales fabricantes junto con herramientas de desarrollo propio. Se evalúa constantemente la 

seguridad desde diferentes perspectivas, implementando los mecanismos necesarios para 

monitorizar las amenazas, considerando siempre el alineamiento a unas normas que pueden ser 

propias de cada organización. 
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DX Strategy & Tech Innovation 

Esta línea se especializa en proporcionar soluciones de inteligencia de negocios personalizados 

para ayudar a las organizaciones a explotar sus datos tomando decisiones estratégicas basadas 

en información precisa, a través de servicios de diseño, construcción y optimización de forma global 

de los sistemas de gestión de datos. Los equipos de data scientists, consultores de datos y expertos 

en BI, desarrollan proyectos que van desde la visualización hasta el despliegue automatizado de 

modelos de machine learning para la predicción en todas las áreas de operaciones de los clientes. 

Se aporta una capacidad global de despliegue de proyectos de datos desde la identificación de 

casos de uso, la evaluación, la preparación y la calidad de los datos, hasta la selección e integración 

de los mejores componentes tecnológicos. 

Esta línea participa en grandes proyectos de investigación e innovación nacionales y europeos, 

integrando los avances científicos resultado de los mismos con implementaciones en ámbitos como 

la inteligencia artificial, computación cuántica, procesamiento del lenguaje natural, IA generativa, 

visión por computador o bioimpresión. 

Asimismo, dispone del conocimiento para integrar servicios y soluciones blockchain en diferentes 

sectores proporcionando a los clientes productos que aceleran la adopción de esta tecnología en 

ámbitos como la identidad digital, la trazabilidad, la certificación y la tokenización. 

Dentro del offering de soluciones de hiperautomatización se combinan tecnologías y herramientas 

para impulsar la robotización de procesos tomando como base RPA, e integrando tecnologías de 

Inteligencia Artificial que aporten capacidades cognitivas para la mejora (process mining, task 

mining, OCR inteligente, chatbot, etc.).  

También pone un especial foco en el desarrollo de dispositivos inteligentes, IoT, Industrial IoT, y 

productos de electrónica de gran consumo ofreciendo servicios one-stop. 
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Imagen fiel 

Los presentes estados financieros intermedios resumidos consolidados (o estados financieros 

intermedios o estados financieros intermedios consolidados), que se han elaborado a partir de los 

registros contables de Izertis, S.A., de las sociedades dependientes y de las Uniones Temporales de 

Empresas (UTEs), indicadas, respectivamente, en los Anexos I y III, presentan la imagen fiel del 

patrimonio y de la situación financiera del Grupo a 30 de junio de 2024, así como de los resultados 

consolidados, de los cambios en el patrimonio neto consolidado y de los flujos de efectivo 

consolidados correspondientes al periodo de seis meses finalizado en dicha fecha. 

El Consejo de Administración de la Sociedad Dominante (en adelante, el “Consejo de 

Administración”) ha formulado el 27 de septiembre de 2024 los presentes estados financieros 

intermedios resumidos consolidados, así como las notas explicativas a los mismos, 

correspondientes al periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2024. 

Marco normativo de información financiera aplicable al Grupo 

Los estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de seis 

meses terminado el 30 de junio de 2024 se han preparado de acuerdo con las Normas 

Internacionales de Información Financiera adaptadas para su utilización en la Unión Europea (en 

adelante, “NIIF-UE”) y aprobadas por los Reglamentos de la Comisión Europea, vigentes a 30 de 

junio de 2024, las interpretaciones CINIIF, la legislación mercantil y demás disposiciones del marco 

normativo de información financiera aplicable a las entidades que preparan información conforme 

a las NIIF-UE. 

Estos estados financieros intermedios resumidos consolidados han sido preparados aplicando las 

normas vigentes a 30 de junio de 2024 para todos los periodos presentados. 
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No se han aplicado de forma anticipada normas e interpretaciones que, habiendo sido aprobadas 

por la Comisión Europea, no hubieran entrado en vigor a 30 de junio de 2024. 

Los estados financieros intermedios resumidos consolidados se han preparado bajo el enfoque del 

coste histórico modificado en aquellos casos establecidos por las propias NIIF-UE en las que 

determinados activos se valoran a su valor razonable. 

Políticas contables 

Las políticas contables que se han seguido en estos estados financieros intermedios resumidos 

consolidados son las mismas que en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio terminado el 31 

de diciembre de 2023, excepto por la adopción de las nuevas normas NIIF-UE, interpretaciones y 

modificaciones con entrada en vigor el 1 de enero de 2024, si bien, no han tenido un impacto

significativo en los estados financieros intermedios del Grupo. 

Comparabilidad de la información 

Los estados financieros intermedios resumidos consolidados presentan, a efectos comparativos, 

con cada una de las partidas del balance consolidado, las cifras correspondientes al ejercicio 

terminado el 31 de diciembre de 2023, que formaban parte de las cuentas anuales consolidadas 

del ejercicio 2023, aprobadas por la Junta General de Accionistas de fecha 13 de junio de 2024.  

En el caso de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, del estado de cambios en el 

patrimonio neto consolidado y del estado de flujos de efectivo consolidado, se incluye como 

información comparativa las cifras del periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2023, que 

formaban parte de los estados financieros intermedios resumidos consolidados de dicho periodo 

sobre los que se emitió informe de revisión limitada. 

  



 Izertis, S.A. y sociedades dependientes 

Notas explicativas correspondientes a los estados financieros intermedios resumidos 
consolidados correspondientes al periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 
2024 
Expresadas en miles de euros 

 

Pág. 11 

 

Moneda funcional y moneda de presentación 

Los estados financieros intermedios resumidos consolidados adjuntos se presentan, salvo mención 

expresa, en miles de euros, que es la moneda funcional y de presentación del Grupo. 

Estimaciones contables relevantes e hipótesis 

La preparación de estados financieros intermedios consolidados exige a la Dirección del Grupo 

realizar juicios, estimaciones e hipótesis que afectan a la aplicación de las políticas contables y a 

los importes presentados de los activos, pasivos, ingresos y gastos. Los resultados reales pueden 

diferir de estas estimaciones.  

En la preparación de estos estados financieros intermedios no se han producido cambios 

significativos en los juicios y en las estimaciones contables utilizadas por la Dirección del Grupo 

respecto a las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio finalizado el 31 de 

diciembre de 2023.  

Estas estimaciones se realizaron en función de la mejor información disponible, sobre los hechos 

analizados, a la fecha de preparación de los presentes estados financieros intermedios resumidos 

consolidados. Es posible que los acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro, obliguen a 

modificarlas (al alza o a la baja) al cierre del ejercicio 2024, lo que se haría en su caso, conforme a 

lo establecido en las NIC 8, de forma prospectiva, reconociendo los efectos del cambio de 

estimación en la cuenta de resultados intermedia resumida consolidada.  

Cabe mencionar que el gasto por impuesto sobre sociedades, de acuerdo a la NIC 34, se reconoce 

en periodos intermedios sobre la base anual de la mejor estimación del tipo impositivo medio que 

el Grupo espera en los resultados del ejercicio anual. 
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Nuevas normas NIIF-UE 

Como consecuencia de su aprobación, publicación y entrada en vigor el 1 de enero de 2024, se 

han aplicado las siguientes normas, modificaciones e interpretaciones adoptadas por la Unión 

Europea: 

Nuevas normas y 
modificaciones Asunto Fecha de 

aplicación 
Adoptadas por la Unión Europea 

Modificación a la NIC 1 
Clasificación de pasivos 
como corriente o no corriente 
con covenants 

Aclaraciones respecto a la presentación de pasivos como corrientes o 
no corrientes y, en particular, condicionado su vencimiento anticipado 
al cumplimiento de covenants 

1 de enero de 
2024 

NIC 1 (modificación) “Pasivos 
no corrientes con condiciones 
pactadas” 

Contabilización de un pasivo sujeto al cumplimiento de condiciones 
específicas 

1 de enero de 
2024 

NIC 7 y NIIF 7 (modificación) 
“Acuerdos de financiación de 
proveedores” 

Información a revelar sobre estos acuerdos 1 de enero de 
2024 

Modificación a la NIIF 16 
Pasivo por arrendamiento en 
una venta con 
arrendamiento posterior 

Aclaraciones respecto a la contabilización posterior de los pasivos por 
arrendamientos que surgen en las transacciones de venta y 
arrendamiento posterior 

1 de enero de 
2024 

 

La aplicación de estas normas, interpretaciones y modificaciones no ha tenido impactos 

significativos en estos estados financieros intermedios resumidos consolidados. 
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Normas, modificaciones e interpretaciones que todavía no han entrado en vigor, pero que se 
pueden adoptar con anticipación 
 

Nuevas normas y modificaciones 

NIIF 10 (Modificación) y NIC 28 (Modificación) – “Venta o aportación de activos entre un inversor y sus asociadas o 
negocios conjuntos”. 

NIC 21 (Modificación) – “Ausencia de convertibilidad”. 

NIIF 18 – “Presentación y desglose de estados financieros”. 

NIIF 19 - “Desgloses de subsidiarias sin contabilidad pública”. 

NIIF 7 y NIIF 9 (Modificación) - “Clasificación y valoración de instrumentos financieros”. 

 

El Grupo no ha adoptado anticipadamente ninguna de las modificaciones expuestas anteriormente 

y no se estiman que su aplicación tenga un efecto significativo. 

Estacionalidad 

La actividad del Grupo no presenta un carácter estacional. 

Importancia relativa 

El Grupo, de acuerdo con la NIC 34, ha tenido en cuenta la importancia relativa en relación con los 

estados financieros intermedios resumidos consolidados al determinar la información a desglosar 

sobre las diferentes partidas de los estados financieros intermedios resumidos consolidados u otros 

aspectos. 

Cambios en el perímetro de consolidación 

No se han producido cambios en el perímetro de consolidación durante el período de seis meses 

terminado el 30 de junio de 2024, con excepción de las fusiones entre empresas del Grupo 

mencionadas en la Nota 1.  
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Durante el periodo de 6 meses terminado el 30 de junio de 2023 se produjeron las combinaciones 

de negocio que se indican en la Nota 5. 

Hechos relevantes del semestre 

- Incorporación en el Mercado Alternativo de Renta Fija (el “MARF”) de un programa de 

pagarés de la Sociedad (Nota 15). 

- Entrada en el accionariado de Izertis, S.A. del Grupo Anémona, a través de la sociedad 

Anémona Logística S.L., sociedad de inversión con vocación de inversión empresarial en 

crecimiento y sostenibilidad (Nota 12.a.). 

- Nombramiento de D. Pablo Arnús de Soto como nuevo miembro del Consejo de 

Administración de Izertis, S.A. (Nota 21.c.). 

- Entrada al accionariado de Izertis, S.A. del fondo de Inversión Gay-Lussac Gestión, sociedad 

independiente de gestión de activos presente en Francia desde 1995, dedicada a la inversión 

en pequeñas y medianas compañías europeas (Nota 12.a.). 
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Las actividades del Grupo están expuestas a diversos riesgos financieros: riesgo de tipo de cambio, 

riesgo de crédito, riesgo de liquidez, riesgo de tipo de interés en los flujos de efectivo, riesgo en la 

estimación del valor razonable y riesgo de gestión del patrimonio. 

La dirección financiera del Grupo, en colaboración con las diversas unidades operativas, controla 

los riesgos anteriores de acuerdo con las directrices del Consejo de Administración. 

a) Riesgo de tipo de cambio 

El Grupo realiza transacciones en el ámbito internacional, por tanto, está expuesto a riesgo de tipo 

de cambio por operaciones con divisas, principalmente el dólar. El riesgo de tipo de cambio surge 

de transacciones comerciales futuras, activos y pasivos reconocidos, así como de los activos netos 

de sus inversiones en el extranjero. 

La dirección financiera del Grupo es responsable de la gestión del riesgo de tipo de cambio, 

manteniendo la exposición al mismo en niveles adecuados de acuerdo a la actividad de la Sociedad.  

A 30 de junio de 2024 y a 31 de diciembre de 2023, los activos y pasivos financieros denominados 

en moneda extranjera para las sociedades que integran el Grupo en España y Portugal no son 

significativos, por lo que, si el dólar americano se hubiera depreciado/apreciado en un 5% con 

respecto al euro, manteniendo el resto de las variables constantes, el impacto en el beneficio 

después de impuestos no tendría un efecto relevante en estos estados financieros intermedios 

resumidos consolidados. 
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Asimismo, a 30 de junio de 2024 y a 31 de diciembre de 2023, el Grupo mantiene los siguientes 

activos y pasivos financieros denominados en dólares estadounidenses y en pesos mexicanos: 

 30/06/2024 31/12/2023 

Efectivo y otros medios líquidos equivalentes 807 452 

Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 3.402 1.795 

Total activo 4.209 2.247 

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar (946) (910) 

Total pasivo (946) (910) 

   

Posición neta 3.263 1.337 

b) Riesgo de crédito 

El Grupo considera que el riesgo de crédito se encuentra muy acotado y es significativamente 

reducido. 

El Grupo cuenta con un seguro de crédito, así como con procedimientos para asegurar que las 

ventas y prestaciones de servicios se efectúen a clientes con un historial de crédito adecuado, 

realizando, no obstante, un seguimiento periódico de los mismos. 

La dirección financiera, en línea con la política de gestión del riesgo comercial del Grupo, mantiene 

vigentes pólizas de crédito y caución con el fin de garantizar un mínimo riesgo de crédito comercial. 

Asimismo, el Grupo cede de manera sistemática a diversas entidades financieras cuentas a cobrar, 

por lo que, dado que transmite los riesgos y beneficios, procede a dar de baja de los saldos de 

clientes los importes cedidos. 

Las correcciones valorativas por deterioro derivadas de insolvencias de clientes se registran tras 

realizar un análisis del histórico de insolvencias por cliente y teniendo en cuenta la antigüedad de 

los saldos pendientes de cobro. 
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La calidad crediticia de los deudores comerciales y otras cuentas a cobrar se evalúa individualmente 

y se clasifica internamente en tres categorías: 

Grupo 1: Clientes/partes vinculadas nuevos (con antigüedad inferior a 6 meses). 

Grupo 2: Clientes/partes vinculadas existentes (con más de seis meses de relación comercial) sin 

antecedentes de incumplimiento. 

Grupo 3: Clientes/partes vinculadas existentes (con más de seis meses de relación comercial) con 

antecedentes de incumplimiento. 

A 30 de junio de 2024 y a 31 de diciembre de 2023, la calidad crediticia de los activos financieros 

se corresponde principalmente con clientes enmarcados en el Grupo 2. Asimismo, no se cuenta con 

cuentas a cobrar clasificadas en el Grupo 3. 

El Grupo mantiene su tesorería y activos líquidos equivalentes en entidades financieras de 

reconocido prestigio. 

La exposición máxima al riesgo de crédito de los activos financieros en las fechas de presentación 

se corresponde con el importe en libros de los mismos. En consecuencia, el Grupo no tiene 

concentraciones significativas de riesgo de crédito. 

Exposición a riesgo de crédito y deterioro de valor de activos financieros 

Según se indica en la política contable sobre deterioro de valor de la Nota 3.9 de las cuentas 

anuales consolidadas a 31 de diciembre de 2023, el Grupo tiene métodos diferentes para 

determinar las pérdidas de crédito esperadas de los deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 

y de los activos por contratos con clientes. 

El Consejo de Administración considera que los activos financieros valorados a coste amortizado, 

distintos de deudores comerciales, tienen una calificación crediticia muy alta al tratarse de 

préstamos con el personal, imposiciones a plazo fijo y fianzas y depósitos por alquileres, por lo que 
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estima que la pérdida esperada no es significativa y no han registrado pérdida esperada alguna 

asociada a estos activos. 

El importe registrado en el epígrafe de deudores comerciales y otras cuentas a cobrar, consecuencia 

de la aplicación de la pérdida de crédito esperada de la NIIF 9, asciende a 60 miles de euros a 30 

de junio de 2024 (77 miles de euros a 31 de diciembre de 2023). 

El movimiento del deterioro de deudores comerciales y otras cuentas a cobrar durante el primer 

semestre del ejercicio 2024 se encuentra explicado en la Nota 11. 

c) Riesgo de liquidez 

La política de gestión del riesgo de liquidez del Grupo se basa en mantener un margen suficiente 

de efectivo y disponibilidad de financiación de recursos ajenos.  

La dirección financiera realiza un seguimiento de las previsiones de liquidez del Grupo en función 

de los flujos de efectivo esperados. Para ello, las sociedades del Grupo mantienen pólizas de crédito 

con varias entidades financieras, lo cual, garantiza el cumplimiento de los compromisos de pago 

sin tener que recurrir a la obtención de fondos en condiciones gravosas (Nota 16). 

A 30 de junio de 2024, las mencionadas pólizas de crédito están dispuestas en un importe de 250 

miles de euros (471 miles de euros a 31 de diciembre de 2023) y cuentan con un límite global de 

8.379 miles de euros (7.043 miles de euros a 31 de diciembre de 2023) por lo que el disponible al 

30 de junio de 2024 alcanza los 8.129 miles de euros (6.572 miles de euros a 31 de diciembre de 

2023).  

Asimismo, para mantener los niveles de liquidez y la estructura de fondo de maniobra, el Grupo 

utiliza instrumentos financieros de liquidez (factoring sin recurso), por medio de los cuales, cede de 

manera sistemática cuentas comerciales de ciertos clientes a diversas entidades financieras.
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A 30 de junio de 2024, el Grupo tiene registrado un importe de 26.679 miles de euros en el epígrafe 

“Efectivo y otros medios líquidos equivalentes” (29.387 miles de euros a 31 de diciembre de 2023). 

La clasificación de los pasivos financieros por plazos de vencimiento contractuales se muestra en 

la Nota 10. 

d) Riesgo de tipo de interés en los flujos de efectivo 

El riesgo de tipo de interés del Grupo surge de los recursos ajenos emitidos a tipos variables. Los 

recursos ajenos a tipo de interés fijo exponen al Grupo a riesgos de tipo de interés de valor 

razonable. 

Como el Grupo no posee activos remunerados importantes, los ingresos y los flujos de efectivo de 

las actividades de explotación del Grupo son, en su mayoría, independientes respecto de las 

variaciones en los tipos de interés de mercado.  

Adicionalmente a las deudas con entidades de crédito, los principales pasivos financieros que posee 

el Grupo están relacionados con las combinaciones de negocios realizadas. 
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e) Estimación del valor razonable 

De acuerdo con la NIIF 13, a efectos de información financiera, las mediciones del valor razonable 

se clasifican por niveles de acuerdo con la siguiente jerarquía:  

- Precios de cotización (no ajustados) en mercados activos para activos y pasivos idénticos (nivel 1); 

- Datos distintos al precio de cotización incluidos dentro del nivel 1 que sean observables para el 

activo o el pasivo, tanto directamente (esto es, los precios), como indirectamente (esto es, derivados 

de los precios) (nivel 2); 

- Datos para el activo o el pasivo que no están basados en datos observables de mercado (esto es, 

datos no observables) (nivel 3). 

El Grupo únicamente cuenta, dentro del activo del balance consolidado, con cuentas comerciales 

de ciertos clientes de los segmentos España y Portugal, en los que sistemáticamente, cede cuentas 

a cobrar a través de contratos de factoring a entidades financieras, los cuales se clasifican dentro 

del nivel 3 de acuerdo con el Grupo (Nota 16). En la valoración a valor razonable de estas cuentas 

comerciales, el Grupo tiene en cuenta las condiciones contractuales de los factoring y el plazo de 

cobro de dichas cuentas a cobrar con los clientes. Considerando la tipología de estas cuentas a 

cobrar y el corto periodo de tiempo entre la cesión y el cobro, el Grupo entiende que no existen 

diferencias significativas entre su valor razonable y su valor en libros. 

A 30 de junio de 2024 y a 31 de diciembre de 2023, no existen activos y pasivos financieros que 

sean objeto de compensación. 
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f) Riesgo de gestión del patrimonio 

La gestión de capital del Grupo tiene como objetivo salvaguardar la capacidad de continuar como 

una empresa en funcionamiento, de modo que pueda seguir dando rendimientos a los accionistas 

y beneficiando a otros grupos de interés, manteniendo una estructura óptima de capital para 

reducir el coste del mismo. 

Para lograr este objetivo, el Grupo puede ajustar el importe de los dividendos a pagar a los 

accionistas, devolver capital, emitir acciones o vender activos para reducir el endeudamiento. Como 

es habitual en el sector, Izertis controla la estructura de capital en base a la ratio de 

apalancamiento.  

El Grupo no opera en sectores con requerimientos de capital específicos.
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La definición de segmento y la forma en que el Grupo segmenta la información financiera cumple 

con la NIIF 8. 

En este sentido, el Grupo ha establecido los segmentos operativos en función de la información 

financiera que revisa el Consejo de Administración, máxima instancia en la toma de decisiones 

operativas.  

Los segmentos de operación identificados por el Grupo se basan en un criterio geográfico, teniendo 

en cuenta el modelo de negocio del Grupo y la estructura comercial definida internamente.  

El Consejo de Administración analiza el rendimiento de los segmentos operativos en base a una 

valoración del EBITDA, asignando los recursos entre los mismos de la forma más eficiente. 

Con todo lo anterior, los segmentos identificados son los siguientes: España, Portugal y México, que 

coinciden con los segmentos operativos de acuerdo con la definición de la NIIF 8. 

Cada uno de los segmentos identificados recoge la actividad de las sociedades del Grupo situadas 

los países que integran los mismos. 
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La cuenta de resultados intermedia resumida consolidada por segmento es la siguiente: 

  30/06/2024 
  España Portugal México Total 
Ingresos ordinarios de clientes externos 58.372 2.414 2.444 63.230 

EBITDA   8.883 192 320 9.395 

Amortización del inmovilizado    (4.614) 

Resultado de explotación    4.781 

Ingresos financieros de activos financieros valorados a 
coste amortizado     10 

Gastos financieros de pasivos financieros valorados a 
coste amortizado 

   (2.483) 

Ingresos financieros de activos financieros valorados a 
valor razonable 

      55 

Diferencias positivas/(negativas) de cambio    46 
Beneficios/(Pérdidas) netas de activos financieros 
valorados a coste amortizado 

      - 

Participación en beneficios/(pérdidas) del ejercicio de las 
inversiones contabilizadas aplicando el método de la 
participación 

      (11) 

Resultado antes de impuestos     2.398 

Impuesto de sociedades    (1.045) 

Resultado del período    1.353 
 

  30/06/2023 
  España Portugal México Total 
Ingresos ordinarios de clientes externos 52.196 3.451 2.156 57.803 

EBITDA   7.964 465 71 8.500 

Amortización del inmovilizado    (3.494) 

Resultado de explotación     5.006 

Ingresos financieros de activos financieros valorados a 
coste amortizado    19 

Gastos financieros de pasivos financieros valorados a 
coste amortizado    (1.826) 

Diferencias positivas/(negativas) de cambio    (94) 
Beneficios/(Pérdidas) netas de activos financieros 
valorados a coste amortizado 

      4 

Resultado antes de impuestos     3.109 

Impuesto de sociedades    (1.100) 

Resultado del período    2.009 

Los ingresos ordinarios por actividades y servicios principales se desglosan en la Nota 19.a). 
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El importe de los ingresos ordinarios intersegmento asciende a 1.821 miles de euros en el periodo 

de seis meses finalizado el 30 de junio de 2024, (2.220 miles de euros en el mismo periodo del 

ejercicio anterior). 

Los ingresos ordinarios procedentes de clientes externos se valoran de acuerdo con criterios 

uniformes a los aplicados a la cuenta de resultados. 

El desglose de los activos y pasivos por segmentos es el siguiente: 

  30/06/2024 
  España Portugal México Total 
Activos del segmento 181.944 4.748 2.439 189.131 

Pasivos del segmento 107.654 3.639 1.250 112.543 

 
  31/12/2023 
  España Portugal México Total 
Activos del segmento 184.810 5.368 2.089 192.267 

Pasivos del segmento 114.651 3.790 950 119.391 

El desglose de los epígrafes más significativos del activo no corriente por segmento es el siguiente: 

  30/06/2024 
  España Portugal México Total 
Inmovilizado material 3.062 150 74 3.286 

Activos por derecho de uso 2.955 288 197 3.440 

Fondo de comercio 56.182 4.463 678 61.323 

Otros activos intangibles 50.769 2.845 465 54.079 

Total 112.968 7.746 1.414 122.128 

 
  31/12/2023 
  España Portugal México Total 
Inmovilizado material 1.855 142 85 2.082 

Activos por derecho de uso 4.110 - - 4.110 

Fondo de comercio 56.182 4.463 678 61.323 

Otros activos intangibles 52.359 3.098 533 55.990 

Total 114.506 7.703 1.296 123.505 
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El detalle de las inversiones realizadas en el periodo de seis meses finalizado a 30 de junio de 
2024, así como en el ejercicio 2023, por segmento es el siguiente: 

 
  30/06/2024 
  España Portugal México Total 
Inmovilizado material 1.656 21 1 1.678 

Activos por derecho de uso 23 - - 23 

Otros activos intangibles 1.702 - - 1.702 

Total inversiones 3.381 21 1 3.403 

 
  31/12/2023 
  España Portugal México Total 
Inmovilizado material 772 54 2 828 

Activos por derecho de uso 2.867 350 268 3.485 

Fondo de comercio 24.450 - - 24.450 

Otros activos intangibles 23.860 - 27 23.887 

Total inversiones 51.949 404 297 52.650 
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Durante el periodo de seis meses finalizado a 30 de junio de 2023 se llevaron a cabo las siguientes 

combinaciones de negocios: 

El Grupo, a través de la Sociedad Dominante, adquirió el 100% de las participaciones de la sociedad 

Maca Technology, S.L.U., la cual está domiciliada en Madrid y tiene como actividad principal el 

diseño industrial y el desarrollo mecánico de hardware y sistemas operativos, especializándose en 

servicios end-to-end en áreas de alto crecimiento como la ingeniería multisectorial, IoT y productos 

digitales. 

En el momento de la transacción el importe máximo se establecía en 4.000 miles de euros. Este 

importe estaba formado por un precio fijo y un precio variable, estando este último sujeto al 

cumplimiento de ciertas magnitudes financieras y de rentabilidad futuras, pudiendo suponer un 

ajuste al coste de la combinación de negocios.  

A 30 de junio de 2023, el coste de la combinación de negocios se registró de forma provisional por 

un importe total de 1.445 miles de euros, de los que 434 miles de euros se pagaron en efectivo y 

1.011 miles de euros se pagaron mediante la entrega de acciones de la Sociedad Dominante. 

Los Administradores de la Sociedad Dominante no han podido concluir los procesos de valoración 

necesarios para aplicar el método de adquisición. En consecuencia, la contabilización de los activos 

y pasivos asumidos se consideraba provisional, habiéndose registrado un fondo de comercio 

preliminar por importe de 1.238 miles de euros. Finalmente, el Grupo ha identificado Otros 

inmovilizado intangible denominado relaciones con clientes por importe de 420 miles de euros, así 

como pasivos por impuestos diferidos por importe de 105 miles de euros, resultando un fondo de 

comercio por importe de 1.080 miles de euros. 
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El Grupo, a través de la Sociedad Dominante, adquirió el 100% de las participaciones de la sociedad 

Autentia Real Business Solutions, S.L.U., la cual está domiciliada en Madrid y tiene como actividad 

principal el desarrollo de software, especializándose en servicios de gestión estratégica, 

arquitecturas empresariales, servicios en la nube e integraciones y despliegues de tecnologías 

innovadoras. 

En el momento de la transacción el importe máximo se estableció en 36.661 miles de euros. Este 

importe estaba formado por un precio fijo y un precio variable, estando este último sujeto al 

cumplimiento de ciertas magnitudes financieras y de rentabilidad futuras, pudiendo suponer un 

ajuste al coste de la combinación de negocios.  

A 30 de junio de 2023, el coste de la combinación de negocios se registró de forma provisional por 

un importe total de 21.733 miles de euros, de los que 9.447 miles de euros se pagaron en efectivo, 

8.382 miles de euros se pagaron mediante la entrega de acciones de la Sociedad Dominante y 

3.904 miles de euros han quedado aplazados. A 30 de junio de 2023, el total aplazado se 

encontraba registrado en otros pasivos financieros a corto plazo por importe de 3.991 miles de 

euros, habiéndose registrado en el semestre un gasto financiero asociado a esta operación por 

importe de 87 miles de euros. 

Los Administradores de la Sociedad Dominante no pudieron concluir los procesos de valoración 

necesarios para aplicar el método de adquisición. En consecuencia, la contabilización de los activos 

y pasivos asumidos se consideraba provisional, habiéndose registrado un fondo de comercio 

preliminar por importe de 18.560 miles de euros. Finalmente, el Grupo ha identificado Otros 

inmovilizado intangible denominado relaciones con clientes por importe de 15.649 miles de euros, 

así como pasivos por impuestos diferidos por importe de 3.912 miles de euros, resultando un fondo 

de comercio por importe de 14.186 miles de euros. 

El Grupo, a través de la sociedad Izertis Ventures, S.L.U., adquirió el 100% de las participaciones de 

la sociedad Alantis Capital, S.L.U., la cual está domiciliada en Gijón y tiene como actividad principal 
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la inversión en empresas que desarrollan su actividad en internet, siendo las mismas, empresas 

tecnológicas o con un fuerte componente innovador vinculado al sector TIC.  

El importe de la transacción ascendió a 364 miles de euros, de los que 191 miles de euros se 

pagaron en efectivo y 173 miles de euros mediante compensación de los créditos que la sociedad 

ostentaba.  

En esta adquisición, el Grupo identificó un fondo de comercio por importe de 14 miles de euros. 

El Grupo reconocerá cualquier ajuste que se realice a los valores registrados en base la mejor 

estimación posible como consecuencia de completar la contabilización inicial, dentro del periodo 

de valoración, el cual no se extenderá de los doce meses siguientes a la fecha de adquisición. 

Por otro lado, a fecha de formulación de los presentes estados financieros intermedios resumidos 

consolidados, la combinación de negocios de Keifi Soluciones Tecnológicas, S.L.U, se encuentra 

registrada de forma provisional ya que tuvo lugar en el segundo semestre del ejercicio 2023. 
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El detalle de las combinaciones de negocios explicadas anteriormente es como sigue: 

 Miles de euros 30/06/2023 

Coste de la combinación de negocios   

Importe pagado 19.638 

Efectivo 10.072 

Instrumentos de patrimonio emitidos 9.393 

Compensación de créditos 173 

Importe pendiente 3.904 

Efectivo pendiente 2.059 

Instrumentos de patrimonio pendientes de emitir 1.845 

    

Activos Adquiridos  

Inmovilizado material 238 

Activos por derecho de uso 444 

Otros activos intangibles 2 

Activo por impuestos diferidos 136 

Otros activos valorados a coste amortizado 495 

Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 2.607 

Otros activos financieros valorados a coste amortizado 694 

Otros activos corrientes 2 

Efectivo y otros medios líquidos equivalentes 2.212 

    

Pasivos Asumidos  

Pasivos financieros con entidades de crédito 473 

Pasivos por arrendamiento 232 

Otros pasivos financieros 146 

Pasivos por impuestos diferidos 145 

Pasivos financieros con entidades de crédito 359 

Pasivos por arrendamiento 212 

Otros pasivos financieros 191 

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 1.065 

Pasivos por impuestos sobre las ganancias corrientes 34 

Otros pasivos corrientes 243 

   

Valor razonable de los activos adquiridos y los pasivos asumidos en los negocios adquiridos 3.730 

Fondo de comercio 19.812 
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La composición y los movimientos habidos en las cuentas incluidas en el inmovilizado material en 

el periodo de seis meses finalizado a 30 de junio de 2024 y a 30 de junio de 2023 han sido los 

siguientes: 

 Miles de euros 

 Saldo 
31/12/2023 Altas Bajas Diferencia 

conversión 
Saldo 

30/06/2024 
Coste      
Instalaciones técnicas y 
maquinaria 1.843 223 (9) (2) 2.055 

Otras instalaciones, utillaje 
y mobiliario 943 869 (57) (2) 1.753 

Otro inmovilizado material 3.265 586 (149) (4) 3.698 

Total 6.051 1.678 (215) (8) 7.506 

Amortización acumulada      
Instalaciones técnicas y 
maquinaria (1.594) (31) 9 - (1.616) 

Otras instalaciones, utillaje 
y mobiliario (666) (54) 52 - (668) 

Otro inmovilizado material (1.709) (323) 93 3 (1.936) 

Total (3.969) (408) 154 3 (4.220) 

      

Valor neto contable 2.082 1.270 (61) (5) 3.286 
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 Miles de euros 

 
Saldo 

31/12/2022 Altas Bajas 
Comb. de 

negocio 
Diferencia 
conversión 

Saldo 
30/06/2023 

Coste       

Instalaciones técnicas y 
maquinaria 1.808 1 - - 6 1.815 

Otras instalaciones, utillaje 
y mobiliario 816 18 - 14 4 852 

Otro inmovilizado material 2.953 267 (80) 224 10 3.374 

Total 5.577 286 (80) 238 20 6.041 

Amortización acumulada       

Instalaciones técnicas y 
maquinaria (1.415) (129) - - (1) (1.545) 

Otras instalaciones, utillaje 
y mobiliario (664) (48) - - (1) (713) 

Otro inmovilizado material (1.799) (275) 64 - (7) (2.017) 

Total (3.878) (452) 64 - (9) (4.275) 

       

Valor neto contable 1.699 (166) (16) 238 11 1.766 

 

Las altas de inmovilizado del primer semestre del ejercicio 2024 se corresponden, principalmente, 

con obras de adecuación realizadas en las oficinas, así como con la adquisición de equipos técnicos 

y otros elementos necesarios para llevar a cabo la actividad del Grupo. Las altas de inmovilizado 

del primer semestre del ejercicio 2023 se corresponden, principalmente, con la adquisición de 

equipos técnicos necesarios para la ejecución de los proyectos.  

Las sociedades que conforman el Grupo tienen contratadas varias pólizas de seguro para cubrir los 

riesgos a los que están sujetos los elementos del inmovilizado material. La cobertura de estas 

pólizas se considera suficiente. 

El Grupo no tiene compromisos de compra de inmovilizado a 30 de junio de 2024 y 2023. 
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El Grupo tiene suscritos diferentes contratos de arrendamiento en calidad de arrendatario. Los 

activos subyacentes a los que éstos hacen referencia son los siguientes: 

o Construcciones 

o Elementos de transporte 

o Otro inmovilizado 

Los activos por derechos de uso del epígrafe de construcciones se corresponden con locales 

arrendados para llevar a cabo la actividad del Grupo. Asimismo, en el epígrafe de elementos de 

transporte se engloban diferentes vehículos afectos a la actividad empresarial. Por su parte, otro 

inmovilizado, recoge alquileres varios de otros equipos necesarios para llevar a cabo la actividad 

del Grupo. 

Para el cálculo de los activos por derechos de uso, el Grupo ha utilizado un tipo incremental medio 

de entre el 2,35% y el 5,90%. En cuanto a la estimación del plazo de arrendamiento, se tiene en 

cuenta el periodo no cancelable y los periodos cubiertos por opciones de renovación cuyo ejercicio 

sea potestad del Grupo y se considere razonablemente cierto. 

En el caso de las construcciones, el Grupo ha estimado una permanencia mínima de entre uno y 

nueve años por periodos adicionales considerados razonablemente ciertos. 

En el caso de los elementos de transporte y otro inmovilizado, se tiene en cuenta la duración del 

contrato dado que una vez finalizados los mismos el Grupo no lleva a cabo su renovación. 

Los contratos de arrendamiento de inmuebles exponen al Grupo a una cierta variabilidad debido a 

que, aparte de unos pagos mínimos fijos, existen pagos variables referenciados, principalmente, al 
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IPC. El Grupo considera que los pagos variables aumentarán a una tasa media en torno al 3,00% 

durante los próximos cinco años. 

El detalle de los activos por derechos de uso y de los pasivos por arrendamientos, así como el 

movimiento, para el periodo de seis meses finalizado a 30 de junio de 2024 y a 30 de junio de 2023, 

es el siguiente: 

Activos por derechos de uso 

 Miles de euros 

 Saldo 
31/12/2023 Altas Bajas Otros 

movimientos 
Saldo 

30/06/2024 
Coste      

Construcciones 4.927 - (308) 133 4.752 

Elementos de transporte 607 23 (65) (164) 401 

Otro inmovilizado 78 - (27) 16 67 

Total 5.612 23 (400) (15) 5.220 

Amortización acumulada      

Construcciones (1.174) (534) 222 7 (1.479) 

Elementos de transporte (276) (68) 39 52 (253) 

Otro inmovilizado (52) (15) 19 - (48) 

Total (1.502) (617) 280 59 (1.780) 

 2.46     

Activos por derechos de uso 4.110 (594) (120) 44 3.440 

 

Las altas de activos por derechos de uso del primer semestre del 2024 se corresponden con 

vehículos afectos a la actividad empresarial. 
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 Miles de euros 

 Saldo 
31/12/2022 Altas Bajas 

Combinación 
de negocios 

Otros 
movimientos 

Saldo 
30/06/2023 

Coste       

Construcciones 3.589 2.274 (1.842) 133 (36) 4.118 

Elementos de transporte 300 51 (37) 311 6 631 

Otro inmovilizado 41 42 (21) - 15 77 

Total 3.930 2.367 (1.900) 444 (15) 4.826 

Amortización acumulada       

Construcciones (1.436) (418) 921 - 20 (913) 

Elementos de transporte (130) (120) 34 - (2) (218) 

Otro inmovilizado (18) (21) 21 - (11) (29) 

Total (1.584) (559) 976 - 7 (1.160) 

 2.292      

Activos por derecho de 
uso 2.346 1.808 (924) 444 (8) 3.666 

 

Las altas de activos por derecho de uso del primer semestre del ejercicio 2023 se corresponden, 

principalmente, con las oficinas de Madrid y Barcelona. 

Pasivos por arrendamientos 

 Miles de euros 

 Saldo 
31/12/2023 Altas Bajas Pagos Otros 

movimientos 
Saldo 

30/06/2024 
Pasivos por arrendamientos 4.310 23 (124) (585) 38 3.662 

Pasivos por arrendamientos  4.310 23 (124) (585) 38 3.662 
 

 Miles de euros 

 Saldo 
31/12/2022 Altas Bajas Combinación 

de negocios 
Otros 

movimientos 
Saldo 

30/06/2023 
Pasivos por arrendamientos 2.470 2.367 (1.527) 444 (2) 3.752 

Pasivos por arrendamientos 2.470 2.367 (1.527) 444 (2) 3.752 

El valor razonable de los pasivos por arrendamiento es similar a su valor en libros. 
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No se identifican pagos variables significativos en los contratos de arrendamiento del Grupo. 

Asimismo, el Grupo no tiene concedidas garantías de valor residual en los contratos de 

arrendamiento, ni obligación de restauración y desmantelación de activos por derechos de uso.  

El Grupo no está expuesto a posibles salidas futuras de efectivo significativas derivadas de opciones 

de prórroga o extensiones de contratos que no estén reflejadas en la valoración del pasivo.  

La información relativa a los vencimientos de los pasivos por arrendamientos se desglosa en la 

Nota 10. 

El detalle de los importes reconocidos en la cuenta de resultados intermedia resumida consolidada 

a 30 de junio de 2024 y 2023 es el siguiente: 

 30/06/2024 30/06/2023 

Gasto por arrendamiento – contratos de escaso valor y/o corto plazo 99 72 

Dotación a la amortización de activos por derecho de uso 617 559 

Gasto financiero por intereses pasivos financieros por arrendamientos 95 44 

A 30 de junio de 2024, el epígrafe de “pasivos por arrendamientos” ha devengado unos gastos 

financieros que se encuentran registrados en la cuenta de resultados del Grupo por importe de 95 

miles de euros (44 miles de euros en el mismo periodo de 2023). 

Los contratos correspondientes a equipos informáticos y otro inmovilizado, para los que aplican las 

excepciones de la NIIF 16, no se activan como activos por derechos de uso al ser contratos a corto 

plazo y de escaso valor, reconociéndose directamente en la cuenta de resultados intermedia 

resumida consolidada. 

Test de deterioro  

A cierre del ejercicio 2023, el Grupo llevó a cabo la prueba de deterioro anual para los activos por 

derechos de uso y pasivos por arrendamientos. A 30 de junio de 2024, el Grupo ha evaluado la 

existencia de indicios de deterioro, no habiéndose detectado indicio alguno del que se desprenda 

la necesidad de anticipar el análisis que se viene realizando con carácter anual. 
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La composición y los movimientos habidos en las cuentas incluidas en el fondo de comercio y otros 

activos intangibles en el periodo de seis meses finalizado a 30 de junio de 2024 y a 30 de junio de 

2023 han sido los siguientes: 

 Miles de euros 

  Saldo al 
31/12/2023 Altas Bajas Diferencia 

conversión 
Saldo al 

30/06/2024   

Coste      

Desarrollo 6.184 - - (26) 6.158 

Propiedad industrial 2 - - - 2 

Fondo de comercio 61.323 - - - 61.323 

Relaciones con clientes 61.338 - - (25) 61.313 

Aplicaciones informáticas 7.201 99 (1) - 7.299 

Otro inmovilizado intangible 2 1.603 (2) - 1.603 

Total 136.050 1.702 (3) (51) 137.698 

Amortización acumulada      

Desarrollo (4.006) (339) - 22 (4.323) 

Propiedad Industrial (1)  - - (1) 

Relaciones con clientes (11.731) (2.890) - 7 (14.614) 

Aplicaciones informáticas (2.999) (360) 1 - (3.358) 

Total (18.737) (3.589) 1 29 (22.296) 

       

Valor Neto 117.313 (1.887) (2) (22) 115.402 
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        Miles de 
euros       

  Saldo al 
31/12/2022 Altas Bajas Comb. de 

negocio 
Diferencia 
conversión 

Saldo al 
30/06/2023   

Coste       

Desarrollo 5.687 202 - - 60 5.949 

Propiedad industrial - - - 2 - 2 

Fondo de comercio 37.195 - (323) 19.812 - 56.684 

Relaciones con clientes 39.945 - - - 66 40.011 

Aplicaciones 
informáticas 5.092 762 - - - 5.854 

Total 87.919 964 (323) 19.814 126 108.500 

Amortización 
acumulada       

Desarrollo (3.451) (255) - - (42) (3.748) 

Relaciones con clientes (6.470) (1.822) - - (14) (8.306) 

Aplicaciones 
informáticas (2.463) (406) - - - (2.869) 

Total (12.384) (2.483) - - (56) (14.923) 

        

Valor Neto 75.535 (1.519) (323) 19.814 70 93.577 

Las altas de otros activos intangibles en el primer semestre de 2024 y 2023, se corresponden 

fundamentalmente con el desarrollo de nuevas soluciones informáticas destinadas a la prestación 

de servicios que se encuentran en curso, por importe de 1.702 miles de euros en el primer semestre 

de 2024 (964 miles de euros en el mismo periodo de 2023). 
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a) Fondo de comercio 

El fondo de comercio adquirido en una combinación de negocios es asignado a cada Unidad 

Generadora de Efectivo del Grupo (UGE) o grupo de unidades generadoras de efectivo que se 

espera se beneficiarán de las sinergias de la combinación. 

El fondo de comercio registrado por el Grupo a 30 de junio de 2024 se ha asignado en función de 

las UGEs en las que se enmarcaban los servicios que prestaba la sociedad adquirida que dio lugar 

al fondo de comercio, así como en función de las UGEs en las que se espera se desarrollen las 

sinergias necesarias para su recuperación.  

El fondo de comercio incluido en cada segmento a 30 de junio de 2024 y a 31 de diciembre de 2023 

es como sigue:

 España Portugal México Total 

VNC 30/06/2024 56.182 4.463 678 61.323 

VNC 31/12/2023 56.182 4.463 678 61.323 

El Grupo define las UGEs como las líneas de actividad en las que se enmarcan los servicios que 

presta la sociedad adquirida y que se agrupan en los segmentos a nivel de país. En ningún caso las 

UGEs a las que se les asigna fondo de comercio son mayores a los segmentos definidos en la Nota 

4. 

Análisis de recuperabilidad del fondo de comercio y de las relaciones con clientes 

Conforme lo establecido en la NIC 36, se sigue el criterio de evaluar la existencia de indicios que 

pudieran ser considerados como un potencial deterioro de valor de los activos no financieros sujetos 

a amortización, para comprobar si el valor contable excede de su valor recuperable. 

De la evaluación de los indicios de deterioro, no se ha desprendido la necesidad de evaluar el valor 

recuperable de las relaciones con clientes a nivel de UGE. No obstante, el Grupo calcula el valor 
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recuperable de los activos no financieros correspondientes a las UGEs o Grupos de UGEs que tienen 

asociado un fondo de comercio.  

El Grupo define las UGEs como las líneas de actividad descritas en la Nota 1 en las que se enmarcan 

los servicios que presta la sociedad adquirida. 

A efectos de comprobar el deterioro de valor, el fondo de comercio se distribuye entre cada uno de 

los grupos de unidades generadoras de efectivo que se espera que se beneficien de las sinergias 

de la combinación de negocios. Cada grupo de unidades generadoras de efectivo, entre las que se 

distribuye el fondo de comercio, representa el nivel más bajo dentro de la entidad, por el cual el 

fondo de comercio es controlado a efectos de gestión interna.  

Las UGEs se corresponden con las líneas de actividad: Software Engineering, IT Governance, Cloud 

& Infrastructure, CX Transformation, Enterprise IT Security, DX Strategy & Tech Innovation y Business 

Solutions, mientras que los segmentos a los que se asigna el fondo de comercio son España, 

Portugal y México. 

Adicionalmente, en ningún caso el grupo de UGEs a las que se les asigna fondo de comercio es 

mayor a los segmentos definidos en la Nota 4. 

A cierre del ejercicio 2023, el Grupo llevó a cabo la prueba de deterioro anual para el fondo de 

comercio. A 30 de junio de 2024, el Grupo ha evaluado la existencia de indicios de deterioro, no 

habiéndose detectado indicio alguno del que se desprenda la necesidad de anticipar el análisis que 

se viene realizando con carácter anual. 
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A 30 de junio de 2024 y a 31 de diciembre de 2023, el Grupo es partícipe en negocios conjuntos que 

adoptan la forma de Uniones Temporales de Empresas (UTEs), siendo su moneda funcional el euro. 

Asimismo, a 30 de junio de 2024 y a 31 de diciembre de 2023, el Grupo no cuenta con pasivos 

contingentes ni con compromisos relacionados con los negocios conjuntos. 

El detalle de las UTEs en las que el Grupo es partícipe se presenta en el Anexo III. 

De manera alternativa, el Grupo cuenta con las siguientes inversiones reconocidas mediante el 

método de puesta en equivalencia, las mismas que se muestran en el Anexo II: 

 

Participación Saldo al 
31/12/2023 

Modificación de 
perímetro 

Combinación 
de negocios 

Participación en 
pérdidas 

Saldo al 
30/06/2024 

We Doctor, S.L. 237 - - - 237 

Tucycle Bike Sharing, S.L.   35 - - - 35 
More Than Digital Financial 
Solutions, S.L. 18 - - (11) 7 

Total 290 - - (11) 279 

 

Participación Saldo al 
31/12/2022 

Modificación de 
perímetro 

Combinación 
de negocios 

Participación en 
pérdidas 

Saldo al 
31/12/2023 

Alantis Capital, S.L.  364 (364) - - - 

We Doctor, S.L. 237 - - - 237 

Tucycle Bike Sharing, S.L.   35 - - - 35 
More Than Digital Financial 
Solutions, S.L. - - 23 (5) 18 

Total 636 (364) 23 (5) 290 
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La clasificación de los activos y pasivos financieros por categorías y clases, a 30 de junio de 2024 y 

a 31 de diciembre de 2023 es como sigue: 

Activos financieros 

 Miles de euros 

 30/06/2024 31/12/2023 

No corriente   

Instrumentos de patrimonio no cotizados 1.222 687 
Otros activos financieros a valor razonable con cambios en 
pérdidas y ganancias 4 - 

Otros activos financieros valorados a coste amortizado 928 1.013 

Total activos financieros  2.154 1.700 

Corriente   
Otros activos financieros a valor razonable con cambios en el 
patrimonio neto 750 788 

Otros activos financieros a valor razonable con cambios en 
pérdidas y ganancias 60 - 

Inversiones en empresas del grupo 40 25 

Otros activos financieros valorados a coste amortizado 1.527 1.611 

Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 18.464 20.850 

Otros activos corrientes 791 584 

Efectivo y equivalente al efectivo 26.679 29.387 

Total activos financieros 48.311 53.245 

   

Total activos financieros 50.465 54.945 

La variación en el epígrafe de Instrumentos de patrimonio no cotizados se corresponde con 

inversiones realizadas por la sociedad Izertis Ventures, S.L.U. durante los primeros seis meses del 

ejercicio 2024. 
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El importe de las ganancias netas de los activos financieros correspondientes al periodo de seis 

meses finalizado a 30 de junio de 2024 asciende a 10 miles de euros (19 miles de euros en el mismo 

periodo de 2023) y se corresponden con activos financieros contabilizados a coste amortizado. 

Pasivos financieros 

 Miles de euros 

 30/06/2024 31/12/2023 

No corriente   
Pasivos financieros por emisión de obligaciones y otros 
valores negociables 12.035 8.894 

Pasivos financieros con entidades de crédito 38.883 37.463 

Pasivos por arrendamiento 2.578 3.034 

Otros pasivos financieros 3.037 3.144 

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 34 - 

Total pasivos 56.567 52.535 

Corriente   
Pasivos financieros por emisión de obligaciones y otros 
valores negociables 7.396 7.300 

Pasivos financieros con entidades de crédito 12.170 11.194 

Pasivos por arrendamiento 1.084 1.276 

Otros pasivos financieros 1.928 10.145 

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 9.451 13.608 

Otros pasivos corrientes 173 622 

Total pasivos 32.202 44.145 

   

Total pasivos financieros 88.769 96.680 

El importe de las pérdidas netas de los pasivos financieros correspondientes al periodo de seis 

meses finalizado a 30 de junio de 2024 asciende a 2.483 miles de euros (1.826 miles de euros en el 

mismo periodo del ejercicio 2023) y se corresponden con pasivos financieros contabilizados a coste 

amortizado.  



 Izertis, S.A. y sociedades dependientes 

Notas explicativas correspondientes a los estados financieros intermedios resumidos 
consolidados correspondientes al periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 
2024 
Expresadas en miles de euros 

 

Pág. 43 

 

Los activos y pasivos financieros están valorados a su coste amortizado, siendo el valor razonable 

de los mismos similar a su valor contable.  

Los activos y pasivos por contratos con clientes no se incluyen en el análisis de instrumentos 

financieros, ni tampoco los saldos con administraciones públicas. 

Los saldos, transacciones y características de las operaciones llevadas a cabo con partes vinculadas 

se detallan en la Nota 20. 
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Activos financieros 

La clasificación de los activos financieros por vencimientos, a 30 de junio de 2024 y a 31 de 

diciembre de 2023, es como sigue: 

 Miles de euros 

 2024 - 
2025 

2025 - 
2026 

2026 - 
2027 

2027 - 
2028 

Años 
posteriores Total 

Instrumentos de patrimonio no cotizados - 2 - - 1.220 1.222 
Otros activos financieros a valor 
razonable con cambios en el patrimonio 
neto 

750 - - - - 750 

Otros activos financieros a valor
razonable con cambios en pérdidas y 
ganancias 

60 - - - 4 64 

Inversiones en empresas de grupo 40 - - - - 40 
Otros activos financieros a coste 
amortizado 1.527 310 23 151 444 2.455 

Deudores comerciales y otras cuentas a 
cobrar 18.464 - - - - 18.464 

Otros activos corrientes 791 - - - - 791 

Efectivo y equivalente al efectivo 26.679 - - - - 26.679 

Total activos financieros 48.311 312 23 151 1.668 50.465 
 

 Miles de euros 

 2024 2025 2026 2027 
Años 

posteriores Total 

Instrumentos de patrimonio no cotizados - 43 5 - 639 687 
Otros activos financieros a valor 
razonable con cambios en el patrimonio 
neto 

788 - - - - 788 

Inversiones en empresas de grupo 25 - - - - 25
Otros activos financieros a coste 
amortizado 1.611 480 38 67 428 2.624 

Deudores comerciales y otras cuentas a 
cobrar 20.850 - - - - 20.850 

Otros activos corrientes 584 - - - - 584 

Efectivo y equivalente al efectivo 29.387 - - - - 29.387 

Total activos financieros 53.245 523 43 67 1.067 54.945 
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Pasivos financieros 

La clasificación de los pasivos financieros por vencimientos, a 30 de junio de 2024 y a 31 de 
diciembre de 2023, es como sigue:

 

 Miles de euros 

 2024 – 
2025 

2025 - 
2026 

2026 – 
2027 

2027 - 
2028 

Años 
posteriores Total 

Pasivos financieros por 
emisión de obligaciones y 
otros valores negociables 
(sin descontar) 

8.634 3.993 5.227 694 4.915 23.463 

Pasivos financieros con 
entidades de crédito (sin 
descontar) 

14.495 13.149 11.221 7.849 11.093 57.807 

Otros pasivos financieros 1.928 1.359 345 403 929 4.964 
Pasivos por 
arrendamiento 1.084 762 653 534 629 3.662

Acreedores comerciales y 
otras cuentas a pagar 9.451 17 17 - - 9.485 

Otros pasivos corrientes 173 - - - - 173 

Total pasivos financieros 35.765 19.280 17.463 9.480 17.566 99.554 
 

 Miles de euros 

 2024 2025 2026 2027 Años 
posteriores Total 

Pasivos financieros por emisión de 
obligaciones y otros valores 
negociables (valor en libros) 

7.300 - 4.247 - 4.647 16.194 

Pasivos financieros con entidades 
de crédito (valor en libros) 11.194 10.139 9.223 7.300 10.801 48.657 

Pasivos por arrendamiento 1.276 932 712 621 769 4.310 

Otros pasivos financieros 10.145 194 1.443 378 1.129 13.289 
Acreedores comerciales y otras 
cuentas a pagar 13.608 - - - - 13.608 

Otros pasivos corrientes 622 - - - - 622 

Total pasivos financieros 44.145 11.265 15.625 8.299 17.346 96.680 
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La composición de deudores comerciales y otras cuentas a cobrar a 30 de junio de 2024 y a 31 de 

diciembre de 2023, es como sigue: 

 

 Miles de euros 

 30/06/2024 31/12/2023 
Clientes por ventas y prestaciones de servicios 29.666 29.048 
Clientes de dudoso cobro 828 865 
Correcciones valorativas por deterioro (828) (865) 
Deudores 236 246 
Personal 90 63 
Otros créditos con las administraciones públicas 1.880 2.774 
Total deudores comerciales y otras cuentas a 
cobrar 31.872 32.131 

 

Los saldos con Administraciones Públicas no se incluyen en el análisis de los instrumentos 

financieros (Nota 10). 

Clientes por ventas y prestación de servicios 

Clientes por ventas y prestación de servicios recoge a 30 de junio de 2024 un importe de 11.528 

miles de euros (8.507 miles de euros a 31 de diciembre de 2023) correspondiente a activos por 

contratos con clientes.  

A 30 de junio de 2024, existen pasivos por contratos con clientes correspondientes con facturación 

emitida a clientes superior a los trabajos ejecutados por importe de 4.437 miles de euros (3.749 

miles de euros a 31 de diciembre de 2023), los cuales están registrados en el epígrafe “pasivos por 

contratos con clientes”. 
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Adicionalmente, en la categoría de “Clientes por ventas y prestaciones de servicios” el Grupo incluye 

ciertos clientes, cuyas cuentas a cobrar son cedidas sistemáticamente a las entidades financieras 

a través de contratos de factoring en los que sustancialmente se transfieren todos los riesgos y 

beneficios. 

La exposición máxima al riesgo de crédito a la fecha de presentación de la información es el valor 

en libros de cada una de las categorías de cuentas a cobrar indicadas anteriormente. 

El análisis del movimiento de las correcciones valorativas por deterioro durante el periodo de seis 

meses finalizado a 30 de junio de 2024 y el ejercicio 2023, es como sigue: 

  
Miles de euros 

30/06/2024 31/12/2023 

Saldo a 1 de enero 865 757

Dotaciones 60 507 

Aplicaciones (97) (745) 

Combinaciones de negocio - 346 

Saldo al cierre del periodo 828 865 

Clientes por ventas y prestación de servicios 

El desglose en función del nivel de calificación de riesgo interna, el importe bruto y el importe del 

deterioro de pérdida esperada es el siguiente: 

 Tasa esperada de pérdida 
en porcentaje Deudores comerciales 

No vencido 0,11% 26.007 
De 0 a 30 días 0,21% 1.446 
De 31 a 60 días 0,90% 1.206 
De 61 a 90 días 1,94% 349 
Más de 91 días 2,05% 2.864 
Saldo a 30 de junio de 2024  31.872 

Tal y como se menciona en la Nota 3, una parte significativa de las ventas del Grupo Izertis están 

aseguradas, no estimándose una perdida esperada significativa asociada a los mismos. 
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Los valores contables de deudores comerciales y otras cuentas a cobrar están denominados en las 

siguientes monedas: 

 Miles de euros 

 30/06/2024 31/12/2023 

Euros 28.470 29.367 

Dólares 2.878 2.257 

Pesos mexicanos 524 501 

Peso colombiano - 6 

Total deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 31.872 32.131 
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a) Capital 

El capital social de la Sociedad Dominante, a 30 de junio de 2024, está representado por 26.409.667 

acciones de 0,10 euros de valor nominal cada una, totalmente suscritas y desembolsadas. Todas 

las acciones gozan de los mismos derechos políticos y económicos. 

A 30 de junio de 2024 y a 31 de diciembre de 2023, los accionistas que participan directa o 

indirectamente en el capital social de la Sociedad en un porcentaje igual o superior al 5% son los 

siguientes: 

 
   30/06/2024 31/12/2023 

Sociedad Número de 
acciones 

Porcentaje de 
participación 

Número de 
acciones 

Porcentaje de 
participación 

Laren Capital, S.L.U. 13.253.447 50,18% 13.787.891 52,20% 

Anémona Logística, S.L. 1.584.580 6,00% - - 

Total 14.838.027 56,18% 13.787.891 52,20% 

 

En el primer semestre del ejercicio 2024 se ha producido la incorporación al accionariado de Izertis, 

S.A., de la compañía Anémona Logística, S.L., sociedad de inversión con vocación de inversión 

empresarial en crecimiento y sostenibilidad. 

En el mismo periodo, el fondo de Inversión Gay-Lussac Gestión, sociedad independiente de gestión 

de activos, ha entrado a formar parte del accionariado de Izertis, S.A. 
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Periodo comprendido entre el 1 de enero de 2023 y el 30 de junio de 2023 

Con fecha 27 de junio de 2023, la Junta General Ordinaria de Accionistas de la Sociedad Dominante 

acordó el aumento de capital por compensación de los derechos de crédito que ostentaban los 

vendedores derivados de la compra de las sociedades Open Kode, S.L.U., Aura Investment, 

Resources and Consulting, S.L.U., Maca Technology, S.L.U., y Autentia Real Business Solutions, S.L.U., 

cuyo detalle se presenta a continuación:

 
Número de 

acciones 
Valor nominal 

(euros) 
Prima de emisión 

(euros) 
Importe global 

(miles de euros) 

Open Kode, S.L.U. 90.043 0,10 7,98 728 

Aura Investment, Resources 
and Consulting, S.L.U. 184.824 0,10 8,01 1.499 

Maca Technology, S.L.U. 125.361 0,10 7,97 1.012 

Autentia Real Business 
Solutions, S.L.U. 1.038.340 0,10 7,97 8.382 

b) Prima de emisión 

La prima de emisión, la cual es de libre disposición, asciende a un valor de 48.557 miles de euros a 

30 de junio de 2024 y a 31 de diciembre de 2023. 
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c) Beneficio/(pérdida) por acción 

El siguiente cuadro incluye los ingresos y los datos sobre las acciones utilizados para los cálculos 

de las ganancias básicas por acción: 

  

 30/06/2024 30/06/2023 

Beneficio del periodo atribuible a tenedores de instrumentos de 
patrimonio neto de la dominante (miles de euros) 

1.320 2.078 

Promedio ponderado de acciones ordinarias en circulación (miles de 
acciones) 

26.261 24.104 

Ganancias/(Pérdidas) básicas por acción (en euros) 0,05 0,09 

Las ganancias básicas por acción se calculan dividiendo el beneficio/(pérdida) del periodo atribuible 

a los tenedores de instrumentos de patrimonio de la Sociedad Dominante entre el promedio 

ponderado de las acciones ordinarias en circulación durante el periodo, excluidas las acciones 

propias. 

El precio promedio ponderado de las acciones ordinarias en circulación se ha calculado partiendo 

de las acciones ordinarias en circulación al inicio del periodo y teniendo en cuenta, tanto el efecto 

de las acciones emitidas a lo largo del periodo, como el de las acciones propias. 
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El siguiente cuadro incluye los ingresos y los datos sobre las acciones utilizados para los cálculos 

de las ganancias diluidas por acción: 

  

 30/06/2024 30/06/2023 

Beneficio del periodo atribuible a tenedores de instrumentos de 
patrimonio neto de la dominante (miles de euros) 

1.320 2.078 

Intereses de obligaciones convertibles neto de efectos fiscal 476 182 

Resultado atribuible a los accionistas ordinarios de la Sociedad 
Dominante  

1.796 2.260 

Promedio ponderado de acciones ordinarias en circulación (miles de 
acciones) 

25.964 24.104 

Número medio de acciones por obligaciones convertibles y otros 2.873 523 

Número medio de acciones para determinar el beneficio medio por 
acción 

28.837 24.627 

Ganancias/(Pérdidas) básicas por acción (en euros) 0,06 0,09 

Las ganancias diluidas por acción se calculan dividiendo el resultado neto atribuible a los 

accionistas ordinarios de la Sociedad Dominante (después de ajustar los intereses de las acciones 

potencialmente dilusivas) entre el número medio ponderado de acciones ordinarias adicionales que 

hubieran estado en circulación si se hubieran convertido todas las acciones ordinarias potenciales 

del periodo en acciones ordinarias. 
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Durante el periodo de seis meses finalizado a 30 de junio de 2024 y 2023, se han producido las 

siguientes operaciones con acciones propias: 

 30/06/2024 30/06/2023 

  Número de 
acciones Miles de euros Número de 

acciones Miles de euros 

Saldo inicial 714.890 5.559 372.972 3.018 

Compras de acciones propias y otros movimientos 910.650 7.515 231.183 1.822 

Venta de acciones propias y otros movimientos (1.476.484) (11.786) (48.602) (386) 

  149.056 1.288 555.553 4.454 

En las operaciones de venta realizadas en el primer semestre de 2024 se ha registrado un beneficio 

en reservas por importe de 137 miles de euros (pérdida de 2 miles de euros a 30 de junio de 2023). 

La Sociedad Dominante lleva a cabo operaciones con acciones propias, tanto por cuenta propia, 

realizando diversas operaciones en el mercado, como a través de Renta4, proveedor de liquidez.  

En el primer semestre del ejercicio 2024, se ha producido la incorporación al accionariado de Izertis, 

S.A. de la sociedad Anémona Logística, S.L., a través de la entrega de 1.584.580 acciones, operación 

que se ha materializado parcialmente mediante la entrega de autocartera propiedad de la 

Sociedad Dominante. 

Asimismo, en este periodo se han llevado a cabo entregas de acciones propias derivadas de las 

adquisiciones en ejercicios anteriores de las sociedades Pharma Advisors, S.L.U., Sidertia Solutions, 

S.L.U. y Maca Technology, S.L.U. 

A 30 de junio de 2024, la reserva para acciones de la Sociedad Dominante ha sido dotada de 

conformidad con el artículo 148 del Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital, que 

establece que se dote una reserva indisponible equivalente al importe de las acciones de la 

Sociedad computado en el activo. 
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A 30 de junio de 2024, el Grupo tiene registrado un saldo de 11.810 miles de euros en “otros 

instrumentos de patrimonio propio” (13.723 miles de euros a 31 de diciembre de 2023).  

El epígrafe anterior se compone de 11.350 miles de euros derivados de las compras de sociedades 

llevadas a cabo en el ejercicio 2023 cuyo importe se liquidará en acciones entre el segundo semestre 

de 2024 y el primer semestre de 2025 (13.263 miles de euros a 31 de diciembre de 2023). 

El resto del importe recogido en el epígrafe se corresponde con el componente de patrimonio neto 

asociado a los bonos convertibles emitidos por la Sociedad Dominante en 2021 y 2023, por importe 

total de 460 miles de euros (460 miles de euros a 31 de diciembre de 2023). 

En el primer semestre del ejercicio 2024, se han liquidado mediante la entrega de acciones propias 

de la Sociedad Dominante 1.431 miles de euros derivados de las compras de sociedades llevadas 

a cabo en 2022 y 110 miles de euros derivados de las compras de sociedades llevadas a cabo en 

2023. Asimismo, se ha procedido al pago de 372 miles de euros correspondientes con el precio 

variable aplazado de una de las sociedades adquiridas en el ejercicio 2021. 

Durante el primer semestre de 2023, la Sociedad Dominante liquidó en acciones 2.231 miles de 

euros derivados de las compras de las sociedades llevadas a cabo en 2022, los cuales, se 

encontraban registrados en otras aportaciones de socios al 31 de diciembre de 2022. 
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El epígrafe de obligaciones y otros valores negociables a largo plazo por importe de 12.035 miles 

de euros se compone, por un lado, de dos emisiones de obligaciones convertibles de la Sociedad 

Dominante por importe conjunto de 9.117 miles de euros (8.894 miles de euros a 31 de diciembre 

de 2023) y, por otro lado, con emisiones de pagarés llevadas a cabo por la Sociedad Dominante en 

el Mercado Alternativo de Renta Fija por importe conjunto de 2.918 miles de euros. 

Los bonos convertibles están sujetos al cumplimiento de ciertos covenants financieros, los cuales, 

se han cumplido en el periodo finalizado a 30 de junio de 2024 y en el ejercicio 2023. 

El epígrafe de obligaciones y otros valores negociables a corto plazo por importe de 7.396 miles de 

euros se corresponde con emisiones de pagarés llevadas a cabo por la Sociedad Dominante en el 

Mercado Alternativo de Renta Fija (7.300 miles de euros a 31 de diciembre de 2023). 

La totalidad de emisiones de pagarés llevadas a cabo en el ejercicio 2024 se ha realizado en virtud 

de la incorporación del programa de pagarés de la Sociedad Dominante en el MARF con fecha 2 

de enero de 2024, con un límite de 30 millones de euros y vigencia hasta el 2 de enero de 2025. 

A 30 de junio de 2024, la Sociedad Dominante cuenta con emisiones de pagarés vigentes por 

importe nominal total de 10.600 miles de euros, con el siguiente detalle: 

Emisión Valor nominal Interés anual Fecha vencimiento 

2ª emisión 2.000.000,00 5,50% 30/01/2025 

3ª emisión 2.000.000,00 4,99% 15/09/2025 

4ª emisión 

4.300.000,00 5,10% 26/07/2024 

500.000,00 5,17% 25/10/2024 

700.000,00 5,23% 24/01/2025 

1.100.000,00 4,99% 27/10/2025 
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A 30 de junio de 2024, el epígrafe de “obligaciones y otros valores negociables” ha devengado unos 

gastos financieros que se encuentran registrados en la cuenta de resultados del Grupo por importe 

de 694 miles de euros (335 miles de euros en el mismo periodo de 2023).  
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Los pasivos financieros con entidades de crédito a 30 de junio de 2024 y a 31 de diciembre de 2023 

se corresponden con: 

 Miles de euros 

 30/06/2024 31/12/2023 

No corriente   

Pasivos financieros con entidades de crédito 38.883 37.463 

Total no corriente 38.883 37.463 

Corriente   

Pasivos financieros con entidades de crédito 12.170 11.194 

Total corriente 12.170 11.194 

   

Total 51.053 48.657 

El detalle de los nuevos préstamos concedidos en el periodo de seis meses finalizado a 30 de junio 

de 2024 se presenta en la tabla siguiente: 

Numeración Importe 
Concedido 30/06/2024 Fecha Concesión Fecha 

Vencimiento Tipo de interés 

Préstamo 1 2.000 1.961 09/05/2024 31/05/2029 EUR 12M + 1,50% 

Préstamo 2 3.000 2.978 05/06/2024 05/06/2029 EUR 6M + 2,75% 

Préstamo 3 3.000 2.985 05/06/2024 05/06/2029 EUR 6M + 2,50% 

A 30 de junio de 2024, el epígrafe de “pasivos financieros con entidades de crédito” ha devengado 

unos gastos financieros que se encuentran registrados en la cuenta de resultados del Grupo por 

importe de 1.690 miles de euros (1.443 miles de euros en el mismo periodo de 2023). 

El Grupo cuenta con pólizas de crédito por importe dispuesto de 250 miles de euros (471 miles de 

euros a 31 de diciembre de 2023) y un límite global de 8.379 miles de euros (7.043 miles de euros 

al 31 de diciembre de 2023), por lo que el disponible al cierre del primer semestre de 2024 alcanza 
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los 8.129 miles de euros (6.572 miles de euros al 31 de diciembre de 2023). El tipo de interés medio 

de las pólizas de crédito dispuestas es de un 5,32%. 

El Grupo posee líneas de factoring en la modalidad de "sin recurso" por importe dispuesto a 30 de 

junio de 2024 de 11.097 miles de euros (11.108 miles de euros a 31 de diciembre de 2023) y 

disponible de 3.453 miles de euros (3.642 miles de euros a 31 de diciembre de 2023). 
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La composición del epígrafe de otros pasivos financieros a 30 de junio de 2024 y a 31 de diciembre 

de 2023 es como sigue: 

 Miles de euros 

 30/06/2024 31/12/2023 
No corriente   
Préstamos concedidos por otros organismos 1.924 2.011 
Deudas por combinaciones de negocios 1.100 1.100 
Otras deudas 13 33 

Total No Corriente 3.037 3.144 

Corriente   
Préstamos concedidos por otros organismos 317 208 
Deudas por combinaciones de negocios 1.573 9.893 
Otras deudas 38 44 

Total Corriente 1.928 10.145 

   

Total 4.965 13.289 

El Grupo posee préstamos concedidos por otros organismos por importe total de 2.241 miles de 

euros a 30 de junio de 2024 (2.219 miles de euros a 31 de diciembre de 2023). 

Las deudas por combinaciones de negocios se corresponden con las deudas por adquisición de las 

compañías Solid Gear Projects, S.L.U., Pharma Advisors, S.L.U., Autentia Real Business Solutions, 

S.L.U. y Keifi Soluciones Tecnológicas, S.L.U. 

En relación con estas adquisiciones, en la actualidad, hay precios variables en negociación para su 

cierre definitivo. 

A 30 de junio de 2024, el epígrafe de “otros pasivos financieros” ha devengado unos gastos 

financieros que se encuentran registrados en la cuenta de resultados del Grupo por importe de 4 

miles de euros (4 miles de euros a 30 de junio de 2023). 
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El gasto por impuesto se reconoce, en el periodo contable intermedio, sobre la base de la mejor 

estimación del tipo impositivo efectivo medio ponderado que se espera para el periodo contable 

anual.  

Los importes calculados para el gasto por el impuesto en este periodo contable intermedio pueden 

necesitar ajustes en periodos posteriores, siempre que las estimaciones del tipo anual hayan 

cambiado para entonces.  

El desglose del impuesto sobre las ganancias de los periodos terminados a 30 de junio de 2024 y 

2023 es como sigue: 

 Miles de euros 

 30/06/2024 30/06/2023 
Impuesto corriente (1.752) (1.530) 
Impuesto diferido 707 430 

Impuesto total (1.045) (1.100) 
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a) Ingresos ordinarios 

El detalle de los ingresos ordinarios por categorías de actividades y tipo de servicios 

correspondientes a los periodos de seis meses finalizados a 30 de junio de 2024 y 2023, es como 

sigue: 

Actividades y servicios principales 

  Miles de euros 

  30/06/2024 30/06/2023 

Cloud & Infrastructure 7.973 8.513 

IT Governance 12.055 9.774 

Enterprise IT Security 4.445 3.907 

Software Engineering 23.743 21.663 

Business & Cx Transformation 10.981 10.492 

DX Strategy & Tech Innovation 3.969 3.416 

Otros 64 38 

 Total ingresos ordinarios 63.230 57.803 

Ventas por mercado geográfico 

  Miles de euros 

  30/06/2024 30/06/2023 

Ventas en España 51.403 48.034 

Ventas en Europa 4.166 6.305 

Ventas en USA 3.981 - 

Ventas en otro país 3.680 3.464 

 Total ingresos ordinarios 63.230 57.803 
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b) Consumos de materias primas y consumibles 

El detalle de los consumos de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos 

correspondientes a los periodos de seis meses finalizados a 30 de junio de 2024 y 2023, es como 

sigue: 

Categoría 30/06/2024 30/06/2023 

Consumo de mercaderías 5.209 7.186 

- Compras nacionales 3.018 4.655 

- Compras intracomunitarias 472 1.063 

- Compras en USA 791 - 

- Compras en otro país 928 1.468 

Trabajos realizados por otras empresas 3.579 3.280 

Total consumos de materias primas y consumibles 8.788 10.466 

c) Gastos por retribuciones a los empleados 

El detalle de los gastos por retribuciones a los empleados correspondientes a los periodos de seis 

meses finalizados a 30 de junio de 2024 y 2023, es como sigue: 

 

Categoría 30/06/2024 30/06/2023 

Gastos de personal 34.304 29.711 

Seguridad social a cargo de la empresa 9.214 8.003 

Otros gastos sociales 247 218 

Total gastos por retribuciones a los empleados 43.765 37.932 

 

Durante el primer semestre de 2024, ha entrado en vigor el Stock Appreciation Rights plan con el 

fin de incentivar y retener al personal clave de la compañía y cuyos requisitos principales son la 

permanencia de cada uno de los beneficiarios en la Sociedad durante el periodo de vigencia, así 

como el cumplimiento de los objetivos del Grupo. El periodo de vigencia del plan comienza el 1 de 

enero de 2024 (fecha de adhesión) y finaliza el 31 de diciembre de 2027.  
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El número medio de empleados del Grupo en el periodo de seis meses finalizado a 30 de junio de 

2024 y en el ejercicio 2023, desglosado por categorías, es como sigue: 

Categoría 30/06/2024 31/12/2023 

C-Level + Directores 41 40 

Management 82 86 

Business Development 40 37 

Professional 1.626 1.486 

Corporate 76 64 

Total 1.865 1.713 

 
A 30 de junio de 2024, el total de personas empleadas por el Grupo con una discapacidad mayor o 

igual al treinta y tres por ciento asciende a 23 trabajadores, cubriéndose la cuota del 2%. 

d) Otros gastos 

El detalle de otros gastos a 30 de junio de 2024 y 2023, es como sigue: 

Categoría 30/06/2024 30/06/2023 
Servicios exteriores 3.270 2.556 
Tributos 19 21 
Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales  1 382 
Otros gastos de gestión corriente 60 - 

Total otros gastos 3.350 2.959 
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a) Saldos con partes vinculadas 

El resumen de los saldos con empresas vinculadas es el siguiente: 

 
    Miles de euros 

    30/06/2024 31/12/2023 

No corriente     

Créditos a empresas y al personal 173 173 

Corriente   

Créditos a empresas y al personal 87 75 

Total Activos 260 248 

El saldo pendiente de cobro a 30 de junio de 2024 recogido en el epígrafe de “créditos a empresas 

y al personal”, se corresponde, principalmente, con créditos concedidos a empleados de la Sociedad 

Dominante, siendo los importes pendientes a largo y a corto plazo de 173 miles de euros y 47 miles 

de euros, respectivamente (173 miles de euros y 50 miles de euros, respectivamente, a 31 de 

diciembre de 2023).  

Por otro lado, el resto del importe registrado a corto plazo se corresponde con un crédito concedido 

a la sociedad vinculada We Doctor, S.L., por importe de 5 miles de euros (5 miles de euros a 31 de 

diciembre de 2023), a la sociedad Tucycle Bike Sharing, S.L., por importe de 20 miles de euros (20 

miles de euros a 31 de diciembre de 2023) y a la sociedad Izertis Perú, S.A.C., por importe de 15 

miles de euros. 
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b) Operaciones con partes vinculadas 

En el primer semestre del ejercicio 2024, el Grupo Izertis ha registrado operaciones con las 

sociedades vinculadas Laren Capital, S.L.U. que se desglosa conjuntamente en la Nota 21. 

Por otro lado, la Sociedad ha operado con Renta 4 Corporate, S.A. y Renta 4 Banco, S.A. en calidad 

de asesor registrado y proveedor de liquidez, respectivamente. Las operaciones registradas en el 

primer semestre de 2024 ascienden a 28 miles de euros.  
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a) Retribuciones al Consejo de Administración  

El Consejo de Administración está formado por seis hombres, una mujer y una persona jurídica 

representada por un hombre. 

En el primer semestre del ejercicio 2024, el importe devengado por los miembros del Consejo de 

Administración de la Sociedad Dominante, en concepto de remuneración por su labor como 

consejeros, ha ascendido a 65 miles de euros (64 miles de euros en el mismo periodo de 2023).  

Por otro lado, ciertos miembros del Consejo de Administración forman parte a su vez de la Alta 

Dirección del Grupo y, por las funciones llevadas a cabo en el desempeño de esta labor, han recibido 

una remuneración de 306 miles de euros en el primer semestre de 2024 (330 miles de euros en el 

mismo periodo de 2023). 

Los miembros del Consejo de Administración no han percibido remuneración alguna en concepto 

de beneficios o primas. Asimismo, tampoco se ha realizado ninguna aportación en concepto de 

fondos o planes de pensiones a favor de antiguos o actuales miembros del Consejo de 

Administración de la Sociedad.  

La prima del seguro de responsabilidad civil por daños ocasionados por actos u omisiones vigente 

en los primeros seis meses del ejercicio 2024 asciende a 61 miles de euros. 

Por otra parte, el Grupo no ha contraído compromiso alguno en materia de pensiones, seguros de 

vida u otros similares a favor de los miembros del Consejo de Administración. 

Durante el periodo de seis meses finalizado a 30 de junio de 2024 y el ejercicio 2023, el Consejo de 

Administración no ha realizado con el Grupo operaciones ajenas al tráfico ordinario ni en 

condiciones distintas a las de mercado. 
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b) Retribuciones a los miembros de la Alta Dirección 

La Alta Dirección del Grupo está formada por siete miembros. 

La remuneración devengada en los primeros seis meses del ejercicio 2024 por el personal de Alta 

Dirección, incluyendo los conceptos relativos a este cargo, asciende a 570 miles de euros (466 miles 

de euros en el mismo periodo de 2023). 

Asimismo, parte de los miembros de la Alta Dirección del Grupo tienen pendiente de pago a la 

Sociedad Dominante créditos por importe de 140 miles euros (142 miles de euros a 31 de diciembre 

de 2023), los cuales devengan intereses que oscilan entre el 2,00% y el 3,00%. Este importe figura 

recogido como "Otros activos financieros valorados a coste amortizado” del balance adjunto. 

c) Cambios en el Consejo de Administración 

Con fecha 10 de mayo de 2024, el Consejo de Administración de la Sociedad Dominante aprobó 

por unanimidad el nombramiento de Don Pablo Arnús de Soto como nuevo miembro. Dicho 

nombramiento ha sido ratificado por la Junta General Ordinaria de Accionistas de la Sociedad 

Dominante de fecha 13 de junio de 2024. 
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Adquisición de la sociedad Projecting Limited 

Con fecha 1 de julio de 2024, la Sociedad Dominante ha suscrito un acuerdo para la adquisición 

del 100% del capital social de la sociedad británica Projecting Limited, matriz del Grupo Projecting, 

consultora TI especializada en el sector financiero, que cuenta con presencia en Edimburgo, Londres 

y Madrid. 

Adquisición de la sociedad Digiswit, SÀRL 

Con fecha 2 de septiembre de 2024, la Sociedad Dominante ha suscrito un acuerdo para la 

adquisición del 100% del capital social de la sociedad suiza Digiswit, SÀRL, consultora TI, 

especializada en soluciones de software integrales a medida y servicios de soporte. 

Ampliaciones de capital 

Con fecha 15 de julio de 2024, la Junta General Extraordinaria de Accionistas de la Sociedad 

Dominante acordó el aumento de capital por compensación de los derechos de crédito que 

ostentaban los vendedores derivados de la compra de las sociedades Autentia Real Business 

Solutions, S.L.U. y Keifi Soluciones Tecnológicas, S.L.U. cuyo detalle se presenta a continuación. 

Sociedad 
Número de 
acciones 

Valor nominal 
(euros) 

Prima de emisión 
(euros) 

Importe global 
(miles de euros) 

Autentia Real Business 
Solutions, S.L.U. 585.757 0,10 8,63 5.111 

Keifi Soluciones Tecnológicas, 
S.L.U. 664.069 0,10 7,94 5.337 

Modificación de denominación social 

Con fecha 15 de julio de 2024, se ha procedido a la inscripción en el Registro Mercantil de la 

modificación de la denominación de la Sociedad del Grupo Sidertia Solutions, S.L.U., que, a partir 

de la mencionada fecha, pasa a denominarse Izertis Sidertia, S.L.U. 
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Sociedad Domicilio 
% Participación 

directa 
% Participación 

indirecta 
Actividad 

Izertis Ventures, S.L.U. España 100%  
Inversión en empresas que 
desarrollan su actividad en internet 

Izertis México, S.A. de C.V. México 77%  Sociedad tenedora de acciones 

Nexis IT Group, S.A. de C.V. México 0,001% 77% Ingeniería y consultoría informática 

Izertis Perú, S.A.C. Perú 100% - Sociedad preoperativa 

Izertis Colombia S.A.S Colombia 100% - Sociedad preoperativa 

Izertis Portugal, Lda. Portugal 100%  
Tecnologías de la información e 
informática 

Ozire Platforms, S.L.U. España 100% - Enseñanza 

BC Sistemas, S.A.P.I. de C.V. México 99%  
Diseño, comercialización e instalación 
y mantenimiento de equipos 
informáticos y de control 

BC Sistemas, S.R.L. 
República 
Dominicana 

99%  
Diseño, comercialización e instalación 
y mantenimiento de equipos 
informáticos y de control 

Izertis Canarias, S.L.U. España 100%  
Tecnologías de la información e 
informática 

Izertis Sidertia, S.L.U. (anteriormente 
denominada Sidertia Solutions, S.L.U.) 

España 100%  Ingeniería y consultoría informática 

Keifi Soluciones Tecnológicas, S.L.U. España 100% - Ingeniería y consultoría informática 

Keifi Technologies USA, Inc. 
Estados 
Unidos 

- 100% Ingeniería y consultoría informática 

Keifi Technologies Colombia, SAS Colombia - 100% Ingeniería y consultoría informática 
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Sociedad Domicilio 
% 

Participación 
directa 

% 
Participación 

indirecta 
 Actividad 

Izertis Ventures, S.L.U. España 100%  ** 
Inversión en empresas que 
desarrollan su actividad en internet 

Izertis México, S.A. de C.V. México 77%  *** Sociedad tenedora de acciones 

Nexis IT Group, S.A. de C.V. México 0,001% 77% * Ingeniería y consultoría informática 

Izertis Perú, S.A.C. Perú 100% - *** Sociedad preoperativa 

Izertis Colombia S.A.S Colombia 100% - *** Sociedad preoperativa 

Izertis Portugal, Lda. Portugal 100%  * 
Tecnologías de la información e 
informática 

Ozire Platforms, S.L.U. España  100% - *** Enseñanza 

BC Sistemas, S.A.P.I. de C.V. México 99%  *** 
Diseño, comercialización e 
instalación y mantenimiento de 
equipos informáticos y de control 

BC Sistemas, S.R.L. 
República 
Dominicana 

99%  *** 
Diseño, comercialización e 
instalación y mantenimiento de 
equipos informáticos y de control 

Izertis Canarias, S.L.U. España 100%  ** 
Tecnologías de la información e 
informática 

Sidertia Solutions, S.L.U. España 100%  * Ingeniería y consultoría informática 

Pharma Advisors, S.L.U. España  100%  ** Ingeniería y consultoría informática 

Maca Technology, S.L.U. España 100%  ** Ingeniería y consultoría informática 

Autentia Real Business 
Solutions, S.L.U. 

España 100%  ** Ingeniería y consultoría informática 

Keifi Soluciones 
Tecnológicas, S.L.U. 

España  100% - * Ingeniería y consultoría informática 

Keifi Technologies USA, Inc. Estados Unidos - 100% ** Ingeniería y consultoría informática 

Keifi Technologies 
Colombia, SAS. 

Colombia - 100% ** Ingeniería y consultoría informática 

* 
** 
*** 

sociedades auditadas  
sociedades auditadas a efectos de la auditoría del Grupo 
sociedades no auditadas 
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30/06/2024 

Sociedad Domicilio 
% Participación 

directa 
% Participación 

indirecta 
Actividad 

We Doctor, S.L. España - 27% 
Desarrollo de negocios relacionados con la medicina y 
la salud a través de internet mediante portales y 
plataformas móviles 

TuCycle Bike Sharing, S.L. España - 47% Venta de otros vehículos de motor 

More Than Digital 
Financial Solutions, S.L. 

España - 47% Ingeniería y consultoría informática 

 

31/12/2023 

Sociedad Domicilio 
% Participación 

directa 
% Participación 

indirecta 
Actividad 

We Doctor, S.L. España - 27% 
Desarrollo de negocios relacionados con la 
medicina y la salud a través de internet mediante 
portales y plataformas móviles 

TuCycle Bike Sharing, S.L. España - 47% Venta de otros vehículos de motor 

More Than Digital Financial 
Solutions, S.L. 

España - 47% Ingeniería y consultoría informática 
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30/06/2024 

Nombre Actividad 
% Participación 

directa 
Resultado del ejercicio 

(euros) 

UTE CIC – Izertis Prestación de servicios informáticos 49% - 

UTE Alfil Prestación de servicios informáticos 25% - 

UTE Izertis - Innogate to Europe Prestación de servicios informáticos 53% - 

UTE Neotalent – Izertis Prestación de servicios informáticos 50% - 

 

31/12/2023 

Nombre Actividad 
% Participación 

directa 
Resultado del ejercicio 

(euros) 

UTE CIC – Izertis Prestación de servicios informáticos 49% (33) 

UTE Alfil Prestación de servicios informáticos 25% (1.170) 

UTE Izertis - Innogate to Europe Prestación de servicios informáticos 53% (445) 

UTE Neotalent – Izertis Prestación de servicios informáticos 50% 7.626 
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Izertis, S.A. (en adelante, “Izertis”, la “Sociedad” o la “Sociedad Dominante”) fue constituida el 1 de 

julio de 1996 bajo la denominación social “Chipbip Servicios y Sistemas, S.L.”. Con fecha 22 de julio 

de 2011, la Sociedad modificó su denominación social, pasando a denominarse Izertis, S.L. 

Posteriormente, con fecha 19 de junio de 2019, la Junta General de Socios de la misma acordó la 

transformación de sociedad limitada a sociedad anónima, pasando así a denominarse Izertis, S.A.  

Izertis S.A. es la Sociedad Dominante de un Grupo (en adelante, el “Grupo” o “Grupo Izertis”) 

formado por las sociedades dependientes incluidas en el perímetro de consolidación que se detallan 

en el Anexo I de los estados financieros intermedios resumidos consolidados a 30 de junio de 2024. 

En lo sucesivo en este Informe de Gestión Consolidado, salvo que se indique expresamente lo 

contrario, las cifras y narrativa se refieren siempre al Grupo Izertis. 

Situación del Grupo Izertis 

El Grupo Izertis facilita la transformación digital de las organizaciones mediante la innovación, la 

tecnología, los servicios de consultoría y la externalización de soluciones, prestando sus servicios en 

un entorno en el que la competitividad se ha vuelto global y los procesos empresariales se han 

acelerado.  

En suma, el objetivo del Grupo es ayudar a sus clientes a lo largo de su metamorfosis digital, 

entendida como un cambio profundo y transversal que influye en las empresas más allá de los 

procesos, cambiándolas para siempre. 

El amplio portfolio de servicios que ofrece el Grupo Izertis, unido a la dimensión adquirida en los 

últimos años, lo han posicionado como un player de referencia a la hora de llevar a cabo proyectos 

de transformación digital estratégicos para grandes corporaciones multinacionales. Liderar un 

proceso de transformación digital supone contar con unas capacidades acordes al desafío, 

implicando a todas las áreas de la organización, desde la tecnología a la cultura corporativa, y a 

todo el personal que forma parte del Grupo.  

El conjunto de capacidades y habilidades tanto técnicas como profesionales permiten que el Grupo 

se posicione, dentro de su sector, en un segmento de alto valor añadido. 



 Izertis, S.A. y sociedades dependientes 

Informe de gestión intermedio consolidado a 30 de junio de 2024 
Expresados en miles de euros 

 

Pág. 2 

 

En la actualidad, el paradigma tecnológico evoluciona a tal velocidad que las empresas necesitan, 

más allá de la mera implantación de tecnología, un socio tecnológico que les ayude a modificar su 

estrategia empresarial con el objetivo de aprovechar al máximo las importantes ventajas 

competitivas que puede proporcionarles la incorporación de tecnología, como son la mejora de la 

eficiencia operativa y la evolución de su modelo de negocio. 

Para ello, el Grupo Izertis cuenta con capacidades específicas que van desde la consultoría 

estratégica en materia de Transformación Digital e Innovación, pasando por los habilitadores 

tecnológicos más punteros, hasta el músculo de un gran implantador que es capaz de desplegar 

la tecnología más robusta en entornos críticos con una solvencia incontestable. 

Izertis opera en el sector de la consultoría tecnológica mediante diversas modalidades de acuerdos: 

proyectos, servicios gestionados, asistencias técnicas y consultoría. 

A lo largo de la historia del Grupo, se distinguen tres etapas: 

(a) Creación y desarrollo inicial (1996 – 2005) 

La Sociedad inició su actividad dando trabajo en un principio a su fundador, don Pablo Martín. 

Surgió como una empresa local, dedicada a la pequeña empresa, con productos y servicios de bajo 

nivel y diferenciación (suministros tecnológicos y servicios de soporte y mantenimiento).  

El 1 de julio de 1996 se adquirió la unidad productiva de una compañía local constituyéndose la 

sociedad Chipbip Servicios y Sistemas, S.L., desde la que pasó a prestarse la actividad. Tanto la 

actividad como la plantilla de la Sociedad se mantuvieron en constante crecimiento, lo que permitió 

entonces que el radio de trabajo se extendiese al resto de la región de Asturias con una plantilla 

aproximada de 12 trabajadores en el año 2003 y unas instalaciones cercanas a los 400m2. 

(b) Administración Pública y primeros clientes privados importantes (2005 – 2011) 

En el año 2005 comenzó la diversificación de la cartera de servicios con la intención de poder 

acceder a cuentas más grandes e ir migrando desde el entorno de micro pymes y pequeñas 

empresas, al entorno de la mediana empresa y la Administración Pública, siempre dentro del 

ámbito geográfico de Asturias. 
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En ese año se consiguió crear el primer equipo de desarrollo de software lográndose 

homologaciones con competencias en JAVA y se comenzó a trabajar para el Gobierno del 

Principado de Asturias, contratando, adicionalmente, diversos servicios y suministros con 

Ayuntamientos. Asimismo, se empezaron a comercializar los primeros proyectos de implantación 

de ERPs, así como a realizar todo tipo de instalaciones de redes y comunicaciones. 

En el año 2009, la plantilla alcanzó las 50 personas y se inició un proceso de expansión en las 

comunidades limítrofes de Cantabria y País Vasco, donde en 2010 se abrió la primera oficina fuera 

de Asturias. La Sociedad captó sus primeros clientes fuera de la región y comenzó a crecer por el 

norte de España. 

En esa época, se crearon las primeras UTEs con otras empresas competidoras, para concurrir a 

contratos públicos de mayor tamaño y lograr hacerse con algunos servicios de mantenimiento de 

software en tecnologías JAVA. 

En el año 2009, se fijó como objetivo estratégico de la Sociedad alcanzar una facturación de 10 

millones de euros y superar los 100 trabajadores en los años siguientes, perfilando así el primer 

plan estratégico de la Sociedad. 

(c) Fuerte crecimiento nacional e internacional (2011 – hasta la actualidad) 

En el año 2011, la Sociedad procedió a cambiar su denominación social por Izertis, S.L. Además, se 

culminó la renovación de su imagen corporativa y amplió sus instalaciones hasta los 700m2, más 

adaptadas a las necesidades del momento, lo que permitió la incorporación de un gran número de 

personal, reforzando el área de administración y comercial, si bien la actividad siguió estando 

centrada en dos áreas: Technological Infrastructures & Services y Smart Software Labs. 

En el año 2012, se produjo la primera adquisición de una compañía fuera de Asturias, Easo 

Informática de Vizcaya, S.A., domiciliada en Bilbao, con una cifra de negocio aproximada de 1,5 

millones de euros y menos de 20 trabajadores. Ese año prácticamente se logró alcanzar los 

objetivos propuestos tres años antes y se rozaron los 10 millones de euros de facturación y los 100 

trabajadores. Consecuentemente, el equipo directivo se marcó un nuevo plan estratégico para 

duplicar su tamaño en los siguientes tres años. Dentro de ese plan estratégico, se definió el inicio 

de la internacionalización y la necesidad de cubrir todo el territorio nacional. 
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En el año 2013, se adquirió la unidad productiva de Dharma Ingeniería, comenzando así la actividad 

en Madrid y la creación del área de Soluciones de Negocio. Dharma estaba especializada en el 

desarrollo e implantación de soluciones ERP y CRM. Por aquel entonces, Izertis realizaba su 

actividad en Madrid en una pequeña oficina, lo que obligó a mudarse a una nueva oficina con casi 

400 m2. Ese mismo año, Izertis también cambió las oficinas de Bilbao a Erandio con unas 

instalaciones de casi 500 m2. 

A principios del año 2014, Izertis adquirió una participación minoritaria de Nexis IT Group S.A. de 

C.V. (que operaba bajo la marca Cleven), empresa de consultoría tecnológica especializada en la 

implantación de soluciones ERP y CRM de Microsoft y el 51% de Zesto Digital S.L., una agencia de 

marketing especializada en venta on-line que se reconvirtió en una agencia digital para 

complementar nuestra actividad.  

Ese mismo año, también se puso en marcha el área de Digital Transformation, con el objetivo de 

aglutinar la oferta enfocada a esta área, dotarse de altas capacidades en ese ámbito y ser el motor 

de la innovación dentro de la organización. Una de las estrategias de innovación que se impulsó 

fue la participación en algunas startups tecnológicas que permitieran constituir un ecosistema de 

innovación ampliado alrededor de ellas. 

En el año 2015, se constituyó Izertis México, que además adquirió el 100% de la sociedad 

participada Nexis IT S.A. de C.V., considerándose el primer desembarco completo de la sociedad en 

un país extranjero. A la vez se crearon dos filiales comerciales en Bogotá y Lima, representando la 

facturación internacional más del 20% del total en 2016. 

En el año 2016, se adquirió Alsys, S.L., empresa de Reus especializada en el área de Technological 

Infrastructures & Services. Su adquisición permitió la expansión a Cataluña y acceder a una 

importante cartera de clientes. Ese mismo año se adquirió Desinor Data S.A., firma vasca 

especializada en Business Operations y Staffing. 

Para Izertis, el ejercicio 2017 supuso un año de crecimiento a nivel nacional con la primera 

ampliación de las oficinas en Gijón y Madrid, sumando otros 600 m2 adicionales entre las dos. A 

finales del año las distintas oficinas de Izertis sumaban más de 3.000 m2 y casi 450 empleados. En 
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ese mismo año, se adquirió la firma madrileña Inteligencia Sistemática 4, S.L., especializada en 

Business Operations y Staffing. 

En el año 2018, se aceleró el proceso de integración de compañías con la incorporación de cinco 

nuevas compañías y unidades de negocio, una en México (DAXPRO S.A. de C.V.), dos en Portugal 

(Acordiant Technologies, Lda. y Sparklegend Consultoría, Lda.) y otras dos en España (PMO Partners 

y What About Technologies, S.L.). Además, se adquirió el 49% restante de Zesto Digital, S.L., que 

pasó a ser una filial controlada al 100 % por Izertis. 

En este proceso intenso de integraciones, Izertis consiguió en el año 2018 casi duplicar la 

facturación del ejercicio 2016 y sobrepasar los 600 empleados. 

En el año 2019, se mantuvo el fuerte ritmo de crecimiento orgánico e inorgánico con la adquisición 

de las sociedades Covirtia S.L., Diligent Solutions S.L. y Zinktic.  

En el año 2020, se integraron las compañías B.C. Sistemas de Comunicación, S.L y sociedades 

dependientes, SLA, Consulting, S.L.U., Queres Tecnologías, S.L.U., Ticmind Consulting, S.L.U. y Solid 

Gear Projects, S.L.U., así como la unidad productiva de la sociedad Ositel, S.L. 

En el año 2021, se produjo la adquisición de las sociedades 3ASIDE Consultors, S.L.U., Data Adviser, 

S.L.U., Rembic, Lda. y Globetesting, S.L.U. y Globetesting Norte, S.L.U. 

En el año 2022, se adquirieron las sociedades Duonet Ingeniería y Comunicación, S.L.U., Open Kode, 

S.L.U., Sidertia Solutions, S.L.U., Wealize, S.L.U., Aura Investment, Resources and Consulting, S.L.U. y 

Pharma Advisors, S.L.U. 

Durante el año 2023, se han adquirido las sociedades Maca Technology, S.L.U., Autentia Real 

Business Solutions, S.L.U. y Keifi Soluciones Tecnológicas, S.L.U. 

En el primer semestre de 2024, el total de ingresos del Grupo se situó en 65.600 miles de euros, lo 

que supone un incremento del 9,5% con respecto al mismo periodo de 2023. El EBITDA Normalizado 

del semestre se sitúa en 10.051 miles de euros, un 11,6% superior a los 9.008 miles de euros del 

mismo periodo del ejercicio anterior. 
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Evolución previsible del negocio 

El plan estratégico para el periodo 2023-2027 refleja la visión y compromiso del Grupo con la 

excelencia en todos los aspectos de sus operaciones, integrándose en sus objetivos estratégicos y 

fundamentos.   

Dicho plan, contempla una expansión internacional en Europa y Estados Unidos, un salto al 

mercado continuo y el reconocimiento de Izertis como una gran marca a nivel de inversores, clientes 

y trabajadores. Además, el Grupo busca seguir diferenciándose en aspectos clave como la 

innovación, la cultura y la rentabilidad. 

Objetivos Estratégicos: 

- Liderazgo en Consultoría Tecnológica: Izertis aspira a consolidarse como una de las 

principales consultoras tecnológicas en los mercados en los que opera. 

- Crecimiento Organizacional: el compromiso es construir una organización robusta y 

altamente eficiente que permita un crecimiento acelerado en los años venideros. 

- Presencia Global: el objetivo es incrementar la presencia de Izertis a nivel internacional, 

convirtiéndonos en una empresa de envergadura global. 

- Reconocimiento de Especialización: El Grupo aspira a ser reconocido por su alta 

especialización, valor añadido y marca, posicionándose como uno de los actores más 

relevantes en los mercados principales. 

- Cultura Corporativa Única: el enfoque es crear una cultura corporativa única que se 

convierta en una ventaja competitiva sostenible. 

Fundamentos de la Sociedad: 

• Marca Única: la Sociedad se esfuerza por construir una marca líder, unificada y con un 
mensaje coherente. 

• Innovación: compromiso de ser innovadores liderando el cambio a través de una propuesta 
de valor única. 
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• Cultura Corporativa: fomentar una cultura corporativa única que pueda convertirse en una 
ventaja competitiva sostenible a largo plazo. 

• Rentabilidad: el enfoque está centrado en los márgenes y los resultados financieros. 

• Talento: es de gran importancia de contar con el talento adecuado. El objetivo es atraer y 
retener solo a los mejores. 

Durante sus años de trayectoria, la Sociedad ha ido desarrollando un modelo de crecimiento tanto 

orgánico como inorgánico, el cual le ha permitido reforzar su oferta de servicios y su 

posicionamiento geográfico. A tal efecto, el Grupo Izertis tiene presencia a nivel de proyectos en 

más de 30 países y cuenta con oficinas en España, Portugal, EEUU, México y Colombia. 

Asimismo, el Grupo continuará con su expansión internacional. 
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Principales riesgos e incertidumbres del negocio 

Las actividades del Grupo están expuestas a diversos riesgos financieros: riesgo de tipo de cambio, 

riesgo de crédito, riesgo de liquidez, riesgo de tipo de interés en los flujos de efectivo, riesgo en la 

estimación del valor razonable y riesgo de gestión del patrimonio. 

La dirección financiera del Grupo, en colaboración con las diversas unidades operativas, controla 

los riesgos anteriores de acuerdo con las directrices del Consejo de Administración. 

a) Riesgo de tipo de cambio 

El Grupo realiza transacciones en el ámbito internacional, por tanto, está expuesto a riesgo de tipo 

de cambio por operaciones con divisas, principalmente el dólar. El riesgo de tipo de cambio surge 

de transacciones comerciales futuras, activos y pasivos reconocidos, así como de los activos netos 

de sus inversiones en el extranjero. 

La dirección financiera del Grupo es responsable de la gestión del riesgo de tipo de cambio, 

manteniendo la exposición al mismo en niveles adecuados de acuerdo a la actividad de la Sociedad.  

A 30 de junio de 2024 y a 31 de diciembre de 2023, los activos y pasivos financieros denominados 

en moneda extranjera para las sociedades que integran el Grupo en España y Portugal no son 

significativos, por lo que, si el dólar americano se hubiera depreciado/apreciado en un 5% con 

respecto al euro, manteniendo el resto de las variables constantes, el impacto en el beneficio 

después de impuestos no tendría un efecto relevante en estos estados financieros intermedios 

resumidos consolidados. 
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Asimismo, a 30 de junio de 2024 y a 31 de diciembre de 2023, el Grupo mantiene los siguientes 

activos y pasivos financieros denominados en dólares estadounidenses y en pesos mexicanos: 

 30/06/2024 31/12/2023 

Efectivo y otros medios líquidos equivalentes 757 452 

Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 2.878 1.795 

Total activo 3.635 2.247 

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar (837) (910) 

Total pasivo (837) (910) 

   

Posición neta 2.798 1.337 

b) Riesgo de crédito 

El Grupo considera que el riesgo de crédito se encuentra muy acotado y es significativamente 

reducido. 

El Grupo cuenta con un seguro de crédito, así como con procedimientos para asegurar que las 

ventas y prestaciones de servicios se efectúen a clientes con un historial de crédito adecuado, 

realizando, no obstante, un seguimiento periódico de los mismos. 

La dirección financiera, en línea con la política de gestión del riesgo comercial del Grupo, mantiene 

vigentes pólizas de crédito y caución con el fin de garantizar un mínimo riesgo de crédito comercial. 

Asimismo, el Grupo cede de manera sistemática a diversas entidades financieras cuentas a cobrar, 

por lo que, dado que transmite los riesgos y beneficios, procede a dar de baja de los saldos de 

clientes los importes cedidos. 

Las correcciones valorativas por deterioro derivadas de insolvencias de clientes se registran tras 

realizar un análisis del histórico de insolvencias por cliente y teniendo en cuenta la antigüedad de 

los saldos pendientes de cobro. 

La calidad crediticia de los deudores comerciales y otras cuentas a cobrar se evalúa individualmente 

y se clasifica internamente en tres categorías: 

Grupo 1: Clientes/partes vinculadas nuevos (con antigüedad inferior a 6 meses). 
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Grupo 2: Clientes/partes vinculadas existentes (con más de seis meses de relación comercial) sin 

antecedentes de incumplimiento. 

Grupo 3: Clientes/partes vinculadas existentes (con más de seis meses de relación comercial) con 

antecedentes de incumplimiento. 

A 30 de junio de 2024 y a 31 de diciembre de 2023, la calidad crediticia de los activos financieros 

se corresponde principalmente con clientes enmarcados en el Grupo 2. Asimismo, no se cuenta con 

cuentas a cobrar clasificadas en el Grupo 3. 

El Grupo mantiene su tesorería y activos líquidos equivalentes en entidades financieras de 

reconocido prestigio. 

La exposición máxima al riesgo de crédito de los activos financieros en las fechas de presentación 

se corresponde con el importe en libros de los mismos. En consecuencia, el Grupo no tiene 

concentraciones significativas de riesgo de crédito. 

Exposición a riesgo de crédito y deterioro de valor de activos financieros 

Según se ha indicado en la política contable sobre deterioro de valor, el Grupo tiene métodos 

diferentes para determinar las pérdidas de crédito esperadas para los préstamos y activos 

financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global de los deudores comerciales y 

activos por contratos con clientes y cuentas a cobrar por arrendamientos financieros. 

El Consejo de Administración considera que los activos financieros valorados a coste amortizado, 

distintos de deudores comerciales, tienen una calificación crediticia muy alta al tratarse de 

préstamos con el personal, imposiciones a plazo fijo y fianzas y depósitos por alquileres, por lo que 

estiman que la pérdida esperada no es significativa y no han registrado pérdida esperada alguna 

asociada a estos activos. 

El importe registrado en el epígrafe de deudores comerciales y otras cuentas a cobrar, consecuencia 

de la aplicación de la NIIF 9, asciende a 60 miles de euros a 30 de junio de 2024 (77 miles de euros 

a 31 de diciembre de 2023). 
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El movimiento del deterioro de deudores comerciales y otras cuentas a cobrar durante el primer 

semestre del ejercicio 2024 se encuentra explicado en la Nota 11. 

c) Riesgo de liquidez 

La política de gestión del riesgo de liquidez del Grupo se basa en mantener un margen suficiente 

de efectivo y disponibilidad de financiación de recursos ajenos.  

La dirección financiera realiza un seguimiento de las previsiones de liquidez del Grupo en función 

de los flujos de efectivo esperados. Para ello, las sociedades del Grupo mantienen pólizas de crédito 

con varias entidades financieras lo cual garantiza el cumplimiento de los compromisos de pago sin 

tener que recurrir a la obtención de fondos en condiciones gravosas (Nota 16). 

A 30 de junio de 2024, las mencionadas pólizas de crédito están dispuestas en un importe de 250 

miles de euros (471 miles de euros a 31 de diciembre de 2023) y cuentan con un límite global de 

8.379 miles de euros (7.043 miles de euros a 31 de diciembre de 2023) por lo que el disponible al 

cierre del semestre alcanza los 8.129 miles de euros (6.572 miles de euros a 31 de diciembre de 

2023).  

Asimismo, para mantener los niveles de liquidez y la estructura de fondo de maniobra, el Grupo 

utiliza instrumentos financieros de liquidez (factoring sin recurso) por medio de los cuales cede de 

manera sistemática cuentas comerciales de ciertos clientes a diversas entidades financieras. 

A 30 de junio de 2024, el Grupo tiene registrado un importe de 26.679 miles de euros en el epígrafe 

“Efectivo y otros medios líquidos equivalentes” (29.387 miles de euros a 31 de diciembre de 2023). 

La clasificación de los pasivos financieros por plazos de vencimiento contractuales se muestra en 

la Nota 10. 
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d) Riesgo de tipo de interés en los flujos de efectivo 

El riesgo de tipo de interés del Grupo surge de los recursos ajenos emitidos a tipos variables. Los 

recursos ajenos a tipo de interés fijo exponen al Grupo a riesgos de tipo de interés de valor 

razonable. 

Como el Grupo no posee activos remunerados importantes, los ingresos y los flujos de efectivo de 

las actividades de explotación del Grupo son en su mayoría independientes respecto de las 

variaciones en los tipos de interés de mercado.  

Adicionalmente a las deudas con entidades de crédito, los principales pasivos financieros que posee 

el Grupo están relacionados con las combinaciones de negocios realizadas. 

e) Estimación del valor razonable 

De acuerdo con la NIIF 13, a efectos de información financiera, las mediciones del valor razonable 

se clasifican por niveles de acuerdo con la siguiente jerarquía:  

- Precios de cotización (no ajustados) en mercados activos para activos y pasivos idénticos (nivel 1); 

- Datos distintos al precio de cotización incluidos dentro del nivel 1 que sean observables para el 

activo o el pasivo, tanto directamente (esto es, los precios), como indirectamente (esto es, derivados 

de los precios) (nivel 2); 

- Datos para el activo o el pasivo que no están basados en datos observables de mercado (esto es, 

datos no observables) (nivel 3). 

A 30 de junio de 2024 y a 31 de diciembre de 2023 no existen activos y pasivos financieros en los 

niveles 1 y 2.    

El Grupo únicamente cuenta, dentro del activo del balance consolidado, con cuentas comerciales 

de ciertos clientes de los segmentos España y Portugal, en los que sistemáticamente cede cuentas 

a cobrar a través de contratos de factoring a entidades financieras, los cuales se clasifican dentro 

del nivel 3 de acuerdo con el Grupo. En la valoración a valor razonable de estas cuentas comerciales 

el Grupo tiene en cuenta las condiciones contractuales de los factoring y el plazo de cobro de dichas 
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cuentas a cobrar con los clientes. Considerando la tipología de estas cuentas a cobrar y el corto 

periodo de tiempo entre la cesión y el cobro el Grupo entiende que no existen diferencias 

significativas entre su valor razonable y su valor en libros. 

f) Riesgo de gestión del patrimonio 

La gestión de capital del Grupo tiene como objetivo salvaguardar la capacidad de continuar como 

una empresa en funcionamiento, de modo que pueda seguir dando rendimientos a los accionistas 

y beneficiando a otros grupos de interés, manteniendo una estructura óptima de capital para 

reducir el coste del mismo. 

Para lograr este objetivo, el Grupo puede ajustar el importe de los dividendos a pagar a los 

accionistas, devolver capital, emitir acciones o vender activos para reducir el endeudamiento. Como 

es habitual en el sector, Izertis controla la estructura de capital en base a la ratio de 

apalancamiento. 

Actividades en materia de investigación y desarrollo 

Los gastos de desarrollo y aplicaciones informáticas activados en el primer semestre de 2024 a 

través del epígrafe “Trabajos realizados por el grupo para su activo”, se corresponden 

fundamentalmente con el desarrollo de nuevas soluciones informáticas destinadas a la prestación 

de servicios, por importe de 1.065 miles de euros (749 miles de euros en el mismo periodo de 2023). 

En 2024, Izertis continuó afianzando su apuesta por la inversión en proyectos de I+D+i, participando 

en proyectos de esta topología y compartiendo iniciativas con socios de más de 25 países.  

Las tecnologías más recurrentes entre las empleadas en los proyectos están lideradas por 

blockchain, Inteligencia Artificial (IA), ciberseguridad y diferentes ámbitos de la Inteligencia Artificial 

(IA) como machine learning, deep learning, computer visión y NLP. A su vez, estas tecnologías se 

han repartido entre campos de actuación entre los que destacan automoción, el sector 

agroalimentario, científico, logístico, industrial, o el sector sanitario entre otros.  
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Acciones propias 

Durante el periodo de seis meses finalizado a 30 de junio de 2024 y el ejercicio 2023, se han 

producido las siguientes operaciones con acciones propias: 

 30/06/2024 31/12/2023 

  Número de 
acciones 

Miles de euros Número de 
acciones 

Miles de euros 

Saldo inicial 714.890 5.559 372.972 3.018 

Compras de acciones propias y otros movimientos 910.650 7.515 792.707 6.040 

Venta de acciones propias y otros movimientos (1.476.484) (11.786) (450.789) (3.499) 

  149.056 1.288 714.890 5.559 

En las operaciones de venta realizadas en el primer semestre del ejercicio 2024 se ha producido un 

beneficio que se encuentra registrado en reservas por importe de 137 miles de euros (pérdida de 2 

miles de euros en el mismo periodo de 2023). 

La Sociedad Dominante lleva a cabo operaciones con acciones propias, tanto por cuenta propia, 

realizando diversas operaciones en el mercado, como a través de Renta4, proveedor de liquidez.  

En el primer semestre del ejercicio 2024 se ha producido la incorporación al accionariado de Izertis, 

S.A. de la sociedad Anémona Logística S.L. Esta operación se ha materializado parcialmente 

mediante la entrega de autocartera propiedad de la Sociedad Dominante. 

Asimismo, en este periodo se han llevado a cabo entregas de acciones propias derivadas de las 

adquisiciones de las sociedades Pharma Advisors, S.L.U., Sidertia Solutions, S.L.U. y Maca 

Technology, S.L.U. 

A 30 de junio de 2024, la reserva para acciones de la Sociedad Dominante ha sido dotada de 

conformidad con el artículo 148 del Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital, que 

establece que, se dote una reserva indisponible equivalente al importe de las acciones de la 

Sociedad computado en el activo. 

Plantilla media 

El número medio de personas contratadas por el Grupo el primer semestre del ejercicio 2024 es de 

1.865 (1.713 en el ejercicio 2023). 
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Acontecimientos posteriores al cierre 

- Adquisición de la sociedad Projecting Limited 

Con fecha 1 de julio de 2024, la Sociedad Dominante ha suscrito un acuerdo para la adquisición 

del 100% del capital social de la sociedad británica Projecting Limited, matriz del Grupo Projecting, 

consultora TI, especializada en el sector financiero, que cuenta con presencia en Edimburgo, 

Londres y Madrid. 

- Adquisición de la sociedad Digiswit, SÀRL 

Con fecha 3 de septiembre de 2024, la Sociedad Dominante ha suscrito un acuerdo para la 

adquisición del 100% del capital social de la sociedad suiza Digiswit, SÀRL, consultora TI, 

especializada en soluciones de software integrales a medida y servicios de soporte. 

- Ampliaciones de capital 

Con fecha 15 de julio de 2024, la Junta General Extraordinaria de Accionistas de la Sociedad 

Dominante acordó el aumento de capital por compensación de los derechos de crédito que 

ostentaban los vendedores derivados de la compra de las sociedades Autentia Real Business 

Solutions, S.L.U. y Keifi Soluciones Tecnológicas, S.L.U. cuyo detalle se presenta a continuación. 

Sociedad Número de 
acciones 

Valor nominal 
(euros) 

Prima de emisión 
(euros) 

Importe global 
(miles de euros) 

Autentia Real Business 
Solutions, S.L.U. 585.757 0,10 8,63 5.111 

Keifi Soluciones Tecnológicas, 
S.L.U. 664.069 0,10 7,94 5.337 

- Modificación de denominación social 

Con fecha 15 de julio de 2024, se ha procedido a la inscripción en el Registro Mercantil de la 

modificación de la denominación de la Sociedad del Grupo Sidertia Solutions, S.L.U., que, a partir 

de la mencionada fecha, pasa a denominarse Izertis Sidertia, S.L.U. 
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El Consejo de Administración de Izertis, S.A., el 27 de septiembre de 2024 y en cumplimiento de los requisitos establecidos 
en el artículo 253.2 del Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital y en el artículo 37 del Código de Comercio, 
procede a formular los estados financieros intermedios resumidos consolidados y el Informe de gestión intermedio 
consolidado de Izertis, S.A. y Sociedades Dependientes correspondientes al periodo de seis meses finalizado a 30 de junio 
de 2024, los cuales vienen constituidos por los documentos que preceden al presente escrito. 

   

   

LAREN CAPITAL, S.L.U 
Presidente del Consejo de Administración y Consejero 
Delegado 

Representado por Don Pablo Martín Rodríguez 

 DOÑA LOURDES ARGÜELLES GARCÍA 
Miembro del Consejo de Administración 

   

   

DON MANUEL RODRÍGUEZ PASARÍN 
Miembro del Consejo de Administración 

 DON JUAN CARLOS URETA DOMINGO 
Miembro del Consejo de Administración 

   

   

DON DIEGO-RAMÓN CABEZUDO FERNÁNDEZ DE LA 

VEGA 
Miembro del Consejo de Administración 

 DON ARTURO- JOSÉ DÍAZ DAPENA 
Miembro del Consejo de Administración 

   

   

DON CARLOS EMILIO SARTORIUS WITTE 
Miembro del Consejo de Administración 

 DON PABLO ARNÚS DE SOTO 
Miembro del Consejo de Administración 

DILIGENCIA: Para hacer constar que los estados financieros intermedios resumidos consolidados y el Informe de gestión 
intermedio consolidado correspondientes al periodo de seis meses finalizado a 30 de junio de 2024, formulados por el 
Consejo de Administración en su reunión de fecha 27 de septiembre de 2024 son los que se adjuntan rubricados por el 
secretario de dicho Consejo. Asimismo, se da fe de la legitimidad de las firmas de la totalidad de los miembros del Consejo 
de Administración de la Sociedad Dominante recogidas en este documento. 

   

   

   

DOÑA IRENE SAÉNZ DE SANTA MARÍA VALÍN 
Secretaria del Consejo de Administración 
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Activo 30/06/2024 31/12/2023 

Inmovilizado intangible 67.115 35.587 

Investigación y desarrollo 1.739 2.044 

Patentes, licencias, marcas y similares 2 - 

Fondo de comercio 29.214 14.244 

Relaciones con clientes 31.068 15.486 

Aplicaciones informáticas 3.489 3.813 

Otro inmovilizado intangible 1.603 - 

Inmovilizado material 2.804 1.363 

Inversiones en empresas del grupo y asociadas 42.268 80.248 

Instrumentos de patrimonio 38.723 76.778 

Créditos a empresas 3.545 3.470 

Inversiones financieras 729 780 

Instrumentos de patrimonio 66 69 

Créditos a terceros 189 189 

Otros activos financieros 474 522 

Activos por impuesto diferido 3.530 3.261 

Total Activo No Corriente 116.446 121.239 

Existencias 1.032 1.044 

Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 25.849 23.484 

Clientes por ventas y prestaciones de servicios 21.397 16.668 

Clientes, empresas del grupo y asociadas 2.243 4.222 

Deudores varios 1 - 

Personal 61 56 

Activos por impuesto corriente 345 83 

Otros créditos con las Administraciones Públicas 1.802 2.455 

Inversiones en empresas del grupo y asociadas 315 831 

Inversiones financieras 1.944 644 

Instrumentos de patrimonio 60 52 

Créditos a empresas 423 548 

Otros activos financieros 1.461 44 

Periodificaciones 572 352 

Efectivo y otros activos líquidos equivalentes 20.623 14.559 

Tesorería 12.877 6.771 

Otros activos líquidos equivalentes 7.746 7.788 

Total Activo Corriente 50.335 40.914 

    

Total Activo 166.781 162.153 
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Patrimonio neto y pasivo 30/06/2024 31/12/2023 

Fondos propios 64.670 62.915 

Capital 2.641 2.641 

Prima de emisión 48.557 48.557 

Reservas 2.847 3.471 

(Acciones y participaciones de la sociedad dominante) (1.288) (5.559) 

Otras aportaciones de socios 11.350 13.263 

Resultado del ejercicio 102 81 

Otros instrumentos de patrimonio neto 461 461 

Ajustes por cambios de valor 43 - 

Subvenciones, donaciones y legados recibidos 1.247 877 

Total Patrimonio Neto 65.960 63.792 

Deudas a largo plazo 53.318 48.745 

Obligaciones y otros valores negociables 12.035 8.894 

Deudas con entidades de crédito 38.246 36.707 

Otros pasivos financieros 3.037 3.144 

Pasivos por impuesto diferido 8.374 4.325 

Total Pasivo No Corriente 61.692 53.070 

Deudas a corto plazo 20.892 27.309 

Obligaciones y otros valores negociables 7.396 7.300 

Deudas con entidades de crédito 11.685 9.990 

Otros pasivos financieros 1.811 10.019 

Deudas con empresas del grupo y asociadas 2.519 1.065 

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 15.700 16.917 

Proveedores 2.755 3.954 

Proveedores, empresas del grupo y asociadas 154 223 

Acreedores varios 517 893 

Acreedores, empresas del grupo y asociadas 392 177 

Pasivos por contratos con clientes 1.736 1.656 

Remuneraciones pendientes de pago 3.855 3.776 

Pasivos por impuesto corriente 628 238 

Otras deudas con las administraciones públicas 5.614 5.128 

Anticipos de clientes 49 872 

Periodificaciones 18 - 

Total Pasivo Corriente 39.129 45.291 

    

Total Patrimonio Neto y Pasivo 166.781 162.153 
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Cuenta de pérdidas y ganancias 30/06/2024 30/06/2023 

Importe neto de la cifra de negocios 49.325 34.640 

Ventas 4.315 5.481 

Prestación de servicios 45.010 29.159 

Trabajos realizados por el grupo para su activo 966 747 

Aprovisionamientos (7.365) (8.078) 

Otros ingresos de explotación 1.262 1.257 

Ingresos accesorios y otros de gestión corriente 144 213 

Subvenciones de explotación incorporadas al resultado de ejercicio 1.118 1.044 

Gastos de personal (36.016) (23.184) 

Sueldos, salarios y asimilados (28.015) (17.924) 

Cargas sociales (8.001) (5.260) 

Otros gastos de explotación (2.826) (1.856) 

Servicios exteriores (2.817) (1.850) 

Tributos (8) (4) 

Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales - (2) 

Otros gastos de gestión corriente (1) - 

Amortización del inmovilizado (2.965) (1.915) 

Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras 80 49 

Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado 3 15 

Otros resultados (288) (4) 

Resultado de explotación 2.176 1.671 

Ingresos financieros 5 40 

Gastos financieros (2.328) (1.688) 

Variación de valor razonable en instrumentos financieros 55 - 

Diferencias de cambio (32) (16) 

Resultado financiero (2.300) (1.664) 

    

Resultado antes de impuestos (124) 7 

Impuesto sobre beneficios 226 94 

Resultado del ejercicio 102 101 
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